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Młodość
Z wielkim wzruszeniem patrzę na to miasto lat dziecięcych, które było 

świadkiem mych pierwszych kroków, pierwszych słów i tych — jak mówi 

Norwid — «pierwszych ukłonów», co są «jak odwieczne Chrystusa 

wyznanie: „Bądź pochwalony!”». Miasto mojego dzieciństwa, dom 

rodzinny, kościół mojego chrztu świętego... Pragnę wejść w te gościnne 

progi, na nowo ukłonić się rodzinnej ziemi i jej mieszkańcom, i wypowie-

dzieć słowa, którymi wita się domowników po powrocie z dalekiej drogi: 

«Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!» (…)A kiedy patrzyłem przez 

okno, widziałem na murze kościelnym zegar słoneczny i napis: «Czas 

ucieka, wieczność czeka».

Jan Paweł II, Wadowice 16 czerwca 1999

Karol Wojtyła, rok 1938
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Karol Józef Wojtyła przyszedł na świat 18 maja 1920 roku w Wadowi-

cach, jako drugi syn Karola Wojtyły i Emilii z Kaczorowskich. Rodzina 

zajmowała lokal przy Rynku 2/4 w budynku należącym do Chaima 

Bałamutha. Przez pewien czas z rodziną mieszkał ojciec Karola 

Wojtyły seniora, Maciej. Zmarł 23 września 1923 roku i pochowany 

został w Lipniku. Dzisiaj jest to dzielnica Bielska – Białej. Budynek 

przy Rynku 2 w Wadowicach pochodził z początku XIX wieku i należał 

do najstarszych w mieście. Na piętrach znajdowały się lokale miesz-

kalne a na parterze sklep z artykułami technicznymi. Obecnie jest 

to budynek przy ul. Kościelnej 7, w którym mieści się Muzeum Dom 

Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II. 

Muszę powiedzieć, że wówczas, 18 maja 1920 roku o dziewiątej rano, nie 

było mnie jeszcze na świecie. Jak mi później powiedziano, urodziłem się 

po południu między piątą a szóstą. 

Mniej więcej w tym samym czasie, 

po południu między piątą a szóstą, 

tyle że pięćdziesiąt osiem lat póź-

niej, zostałem wybrany na papieża  

(Hallo urwisy! Tu mówi Papież: 

słowa Jana Pawła II do dzieci, 

Kielce 2000, s.11)

Rodzina Wojtyłów wywodzi się z miejscowości Czaniec niedaleko 

Kęt, w południowej Polsce. Najstarsze wzmianki w księgach pa-

rafialnych sięgają XVIII wieku. Przodkowie zajmowali się głównie 

rolnictwem. Ojciec przyszłego papieża, Karol Wojtyła senior, 

urodzony 18 lipca 1879 roku w Lipniku, powiat Biała, był zawo-

dowym urzędnikiem wojskowym. Wcześniej ukończył w Białej 

niemiecką szkołę ludową, gimnazjum państwowe w sąsiednim 

Bielsku oraz terminował w zakładzie krawieckim. 

Jak wielu mieszkańców ówczesnego zaboru, posługiwał się biegle 

językiem polskim i niemieckim. 5 października 1900 roku został 

powołany do służby mundurowej w wojsku austriackim. Był to 

56 pułk piechoty hrabiego Dauna (Graf Daun Regiment), w któ-

rym Karol Wojtyła pełnił funkcję podoficera rachunkowego oraz 

asystenta ewidencyjnego. Doświadczenie zdobywał w Powiatowej 

Komendzie Uzupełnień. W wojsku został odznaczony Żelaznym 

Krzyżem Zasługi z Wieńcem. Po 18 latach służby wojskowej otrzy-

mał stopień oficerski. 10 lutego 1906 roku zawarł związek mał-

żeński z Emilią Anną Kaczorowską urodzoną 26 marca 1884 roku, 

córką Feliksa Kaczorowskiego i Anny Marii Scholz.

Dom rodzinny Karola Wojtyły w Wadowicach, widok obecny

Karol Wojtyła senior z synem Karolem,  
rok 1935



7Od młodości do świętości -  życiorys Karola Wojtyły6 Młodość

 

Rodzina Kaczorowskich związana była z miejscowością Magnuszew 

na Mazowszu, Michałów na Zamojszczyźnie, a następnie z Warszawą 

i Krakowem. W Krakowie rodzice Emilii mieszkali przy ulicy Staro-

wiślnej 16, a następnie wraz z siedmiorgiem dzieci zajęli dwupoko-

jowy lokal przy ulicy Smoleńsk 15/63. Wszyscy członkowie rodziny 

posługiwali się biegle językiem polskim i niemieckim. Dziewczynka 

ukończyła szkołę prowa-

dzoną przez zakonnice. 

Emilia spędziła w Krakowie 

całe dzieciństwo i młodość, 

aż do momentu zamąż-

pójścia. Okres ten obfito-

wał w codzienne radości 

i troski, a także w ciężkie 

doświadczenia. W roku 

1892 zmarł jej starszy brat, 

Feliks. W roku 1897 odeszła 

z tego świata matka – Anna 

Maria z d. Scholz, w niedłu-

gim czasie również ojciec 

i dwie starsze siostry.

Ślub Emilii Kaczorowskiej 

i Karola Wojtyły odbył się 

w Krakowie, w ówczesnym Kościele Garnizonowym pw. Świętych 

Apostołów Piotra i Pawła, a związek pobłogosławił kapelan wojsko-

wy, ksiądz Kazimierz Plachedko. Świadkami byli: Józef Kuczmierczyk 

– sprzedawca oraz Feliks Kaczorowski. Po ślubie państwo młodzi za-

mieszkali początkowo w Krakowie przy ulicy Mazowieckiej. Ze wzglę-

du na charakter pracy Karola Wojtyły seniora, rodzina kilkakrotnie 

się przeprowadzała – między innymi do Lwowa, Hranic na Morawach 

i Wadowic. W listopadzie 1918 roku Karol Wojtyła wstąpił do armii 

polskiej w stopniu porucznika. Koszary austriackie w Wadowicach 

przejął 12 Pułk Piechoty Wojska Polskiego. Od roku 1928 Karol 

Wojtyła senior był oficerem w stanie spoczynku.

Państwo Wojtyłowie doczekali się trójki dzieci:

– najstarszy syn Edmund 
Antoni, urodzony 27 sierpnia 
1906 roku w Krakowie. Po ukoń-

czeniu szkoły powszechnej kon-

tynuował naukę w szkole realnej 

w Enns w Austrii.

Była to placówka o charakterze 

wojskowym przygotowująca do 

kształcenia w szkołach oficer-

skich. Edmund mieszkał wtedy 

z dala od domu. Rodzice często 

go odwiedzali. Po finalizacji 

kształcenia średniego (matura 

1924 w Wadowicach), w roku 

1930 ukończył wydział medyczny Uniwersytetu Jagiellońskiego 

w Krakowie, a następnie uzyskał stopień Doktora Wszechnauk Lekar-

skich. Po kilkumiesięcznej praktyce w krakowskiej Klinice Dziecięcej 

Fotografia ślubna Karola Wojtyły i Emilii 
z Kaczorowskich, rok 1906

Edmund Wojtyła, starszy brat Karola
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rozpoczął pracę w Szpitalu Miejskim w Bielsku, w którym pełnił 

funkcję  zastępcy ordynatora. Zmarł 4 grudnia 1932 roku:

Dnia 4 grudnia br. zmarł po ciężkiej, choć tylko 4 dni trwającej chorobie 

na ciężką septyczną płonicę lekarz sekundarjusz Powszechnego Szpitala 

Miejskiego dr Edmund Wojtyła. Tej zabójczej dla niego choroby nabawił się 

przy łożu szpitalnym ciężko chorej na płonicę pacjentki, którą chciał wyrwać 

ze szponów śmierci, jednak bezskutecznie. Ofiarność swą i nadzwyczajną 

obowiązkowość przypłacił natomiast swym młodym życiem. Śp. dr Wojtyła 

urodził się w Krakowie w 1906 

roku. Ukończył celująco gimnazjum 

w Wadowicach, studiował następ-

nie w Krakowie, składając z wyróż-

nieniem wszystkie egzamina i jako 

jeden z pierwszych promował się 

na doktora medycyny w maju 1930 

roku, poczem po parumiesięcznej 

praktyce na klinice dziecięcej w Kra-

kowie objął z dniem 1 IV 1931 r. 

stanowisko lekarza sekundarjusza 

w Powszechnym Szpitalu Miejskim 

w Bielsku.Szczęśliwy był, że znalazł 

miejsce i pole do pogłębienia swych 

szerokich wiadomości i ulubionej 

pracy zawodowej, że spełniły się 

jego pragnienia być podporą dla czcigodnego ojca, którego był chlubą, oraz że 

będzie mógł zastąpić przedwcześnie zmarłą matkę ukochanemu młodemu 

bratu. Z zapałem i oddaniem jął się powierzonej mu pracy, aż zwaliła go 

zdradziecka choroba. Śp. dr Wojtyła starał się zawsze swoim chorym nieść 

pomoc nie tylko swą głęboką wiedzą, którą stale pogłębiał przez ciągłe 

studja, ale starał się także zawsze być dla nich współczującym bratem, co 

wszyscy cenili i uznawali. W zmarłym przedwcześnie doktorze Wojtyle traci 

społeczeństwo bielskie nieprzeciętnego lekarza, od którego ludzkość bardzo 

wiele mogła się spodziewać. Dla jego osoby i ofiarnej pracy oraz zalet jego 

wzniosłego charakteru zachowamy dozgonną pamięć. Cześć Jego pamięci! 

Powyższego przemówienia wysłuchała Rada gminna w skupieniu powstaw-

szy za przykładem przewodniczącego z miejsc. (Z protokołu posiedzeń Rady 

Miejskiej miasta Bielska. Tekst odnaleziony przez Franciszka Jężaka, 

opublikowany w „Kalendarzu Beskidzkim” 1985 Towarzystwa Miłośni-

ków Ziemi Bielsko-Bialskiej, s. 83).

– córka Olga Maria, urodzona 7 lipca 1916 roku w Białej, zmarła 

po 16 godzinach życia,

– syn Karol Józef, urodzony 18 maja 1920 roku w Wadowicach, 

późniejszy papież Jan Paweł II. 

Ciąża była zagrożona, Emilią 

opiekował się między innymi 

lekarz wojskowy, doktor wszech-

nauk medycznych, Samuel Taub. 

Emilia Wojtyłowa stoczyła 

heroiczną batalię, aby utrzymać 

ciążę i urodzić zdrowe dziecko. 

Karola juniora powitała na świe-

cie akuszerka, Jadwiga Pawłęga. 

Chrzest nowonarodzonego syna 

odbył się w kościele parafialnym 

Karol Wojtyła w mundurku gimnazjalisty,  
rok 1930

Budynek dawnej ochronki nazaretańskiej,  
widok obecny
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w Wadowicach 20 czerwca 1920 

roku. Rodzicami chrzestnymi 

byli członkowie rodziny Emilii 

Wojtyłowej: szwagier Józef 

Kuczmierczyk oraz siostra Maria 

Wiadrowska. Sakramentu chrztu 

udzielił ksiądz Franciszek Żak, 

kapelan wojskowy. Wczesne lata 

dziecięce tak wspominał Karol 

Wojtyła:  Wśród tych wspomnień 

choć tych pierwszych lat życia się 

zwykle nie za bardzo pamięta – wyraźnie mi się rysuje Nazaret wadowicki 

i siostry nazaretanki (...). Kiedy widziały nas, kilku chłopaków, wałęsają-

cych się po ulicach w środku miasta, zaczęły nas do siebie zapraszać, jak 

to się wtedy mówiło, do ochronki. Więc ja trafiłem wtedy w czasie wakacji 

do tej ochronki nazaretańskiej (...) 

w takim wieku, kiedy się jeszcze 

mówi o człowieku «maluch» (...). 

Bardzo dobrze sobie zapamiętałem 

Nazaret, siostry i tę ochronkę. To 

jest jedno ze wspomnień, które 

najdłużej mi zostało w pamięci 

z pierwszych lat mojego życia, 

jeszcze przed szkołą. (Jan Paweł 

II, Przemówienie z 27 VI 1998)

15 września 1926 roku chłopiec zaczął naukę w Męskiej Szkole Po-

wszechnej im. Marcina Wadowity w Wadowicach. Szkoła położona 

była wówczas przy wadowickim rynku i uczęszczały do niej dzieci róż-

Emilia z Kaczorowskich Wojtyłowa

Gmach Męskiej Szkoły Powszechnej im. Marcina 
Wadowity w Wadowicach, lata przedwojenne

Grobowiec rodziny Kaczorowskich i Wojtyłów 
na krakowskim Cmentarzu Rakowickim
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ale byli także reprezentanci wyznania greckiego, ewangelickiego 

i żydowskiego. Ponad 90% ludności posługiwało się językiem pol-

skim. Obszar wadowicki, oprócz rdzennych mieszkańców, zajmowali 

także obywatele narodowości 

niemieckiej, ruskiej czy ormiań-

skiej. Ta mozaika kultur i religii 

nie przeszkadzała w pokojowej 

koegzystencji. Karol Wojtyła 

spotkał się więc z pierwiastkiem 

wielokulturowości i wieloreli-

gijności już od najmłodszych 

lat i jego doświadczenia na tym 

polu ukształtowały później-

szą postawę kardynała i papieża. Mam żywo przed oczyma obraz 

Żydów podążających w dzień sobotni do synagogi, która znajdowała się 

na zapleczu naszego gimnazjum. Obie grupy religijne, katolików i żydów, 

łączyła świadomość, że modlą się do tego samego Boga. (Jan Paweł II, 

Przekroczyć próg nadziei, Lublin 1994, s. 85). Rodzina Wojtyłów 

przyjaźniła się z żydowskimi rodzinami Huppertów oraz Klugerów. 

Przedstawiciele tych rodzin brali czynny udział w walkach o nie-

podległość Polski, między innymi w legionach Józefa Piłsudskiego. 

Po odzyskaniu wolności pracowali w Wadowicach jako przemysłow-

cy i prawnicy. Anna Huppertowa (zwana przez wszystkich babcią) 

była w rodzinie wyjątkową osobowością, z której zdaniem wszy-

scy się liczyli. Przyjaźniła się z księdzem kanonikiem Leonardem 

Prochownikiem – codziennie spacerowali razem po wadowickim 

rynku, prowadząc długie dysputy. Po śmierci Emilii Wojtyłowej to 

ona często przynosiła posiłki osieroconej rodzinie. Później ojciec 

i syn korzystali z jadłodajni pani Marii Banaś. Jedna z córek Anny 

nych wyznań. W całym okresie nauki szkolnej Karol Wojtyła junior 

otrzymywał bardzo wysokie oceny i był uważany za pracowitego, 

zdolnego ucznia.  Przez wszystkich nazywany był Lolkiem.

13 kwietnia 1929 roku zmarła jego matka, Emilia Wojtyłowa 

z Kaczorowskich. Przyczyną zgonu było zapalenie mięśnia sercowego 

oraz niewydolność nerek (myocarditis, nephritis). Pochowana została 

w Krakowie na wojskowym cmentarzu przy ulicy Prandoty (obec-

nie Cmentarz Rakowicki), w rodzinnym grobowcu Kaczorowskich. 

Po latach również  prochy syna Edmunda przeniesiono do Krakowa 

na tę samą nekropolię. Dla najbliższych śmierć Emilii była strasznym 

ciosem, ponieważ rodzina była bardzo zżyta. Jan Paweł II wspominał 

po latach: Tak więc stosunkowo szybko stałem się częściowym sierotą 

i „jedynakiem”. Moje lata chłopięce i młodzieńcze łączą się przede wszyst-

kim z postacią Ojca… (A. Frossard, Nie lękajcie się! Rozmowy z Janem 

Pawłem II, Kraków 2005). Osieroconym krewnym pomagali członko-

wie familii, sąsiedzi i przyjaciele, między innymi Anna Hupperowa, 

przedstawicielka wadowickich 

obywateli żydowskiego pocho-

dzenia.

Wadowice, tak jak wiele ga-

licyjskich miasteczek, były 

miejscem pokojowego współist-

nienia różnych kultur i religii. 

Na przełomie XIX i XX wieku 

zdecydowanie największy 

odsetek ludności stanowili 

wyznawcy rzymskokatoliccy, 

Synagoga w Wadowicach, lata przedwojenne

Parafia Ofiarowania Najświętszej Maryi Panny 
w Wadowicach
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Papież Jan Paweł II udzielił w 1997 roku ślubu córce Jerzego 

Klugera, Stefanii oraz ochrzcił jego wnuczkę, Chiarę Vittorię Walsh. 

Karol Wojtyła junior przyjaźnił się w dzieciństwie także z siostrą 

Jurka Klugera, również Stefanią (Tesią), z którą grywał w tenisa 

ziemnego. W roku 1979 podczas wizyty w Oświęcimiu Jan Paweł II 

modlił się między innymi za babcię Huppertową, jej córkę i wnuczkę 

Stefanię (Tesię), które zginęły w tym obozie. Jerzy Kluger przeżył, 

ale był więźniem rosyjskich łagrów w obwodzie Maryjskim. Na-

stępnie z armią gen. Andersa przeszedł szlak bojowy i brał udział 

w bitwie o Monte Cassino. Odznaczony został Krzyżem Walecznych 

oraz  Krzyżem Oficerskim Orderu Polonia Restituta. Zmarł 31 grud-

nia 2011 roku w Rzymie.

 25 maja 1929 roku, już po stracie matki,  Karol Wojtyła junior przy-

stąpił do  pierwszej Komunii Świętej. W tym dniu otrzymał także 

szkaplerz – symbol przymierza z Najświętszą Marią Panną. We 

wrześniu  1930 roku  rozpoczął naukę w szkole średniej – Gimnazjum 

Męskim im. Marcina Wadowity, które po odzyskaniu niepodległości 

było początkowo szkołą o profi-

lu  humanistycznym, a następ-

nie neoklasycznym. W gimna-

zjum obowiązywały jednolite 

stroje – granatowe mundurki ze 

srebrnymi błyszczącymi guzika-

mi. Nauka trwała tu osiem lat, 

uczniowie zapoznawali się mię-

dzy innymi z podstawami greki 

i łaciny. Mottem dla gimnazja-

listów były słowa rzymskiego 

Huppertowej poślubiła doktora Wilhelma Klugera. Rodzina docze-

kała się dwójki dzieci – Jerzego i Stefanii. Z Jerzym Klugerem Karol 

Wojtyła junior zaprzyjaźnił się we wczesnym dzieciństwie i zaży-

łość ta, mimo wielu perypetii życiowych, przetrwała całe życie. Gdy 

poznałem Lolka, mieliśmy po pięć lat. Z tego czasu szczególnie utkwiło mi 

w pamięci wspomnienie o szabli. W Wadowicach był jeden jedyny miejski 

policjant, nazywał się Ćwięk. Wysoki, w brązowym mundurze, chodził 

po rynku i nosił szablę. Ale nigdy jej z pochwy nie wyciągał i podejrze-

waliśmy, że on się wstydzi, bo ona 

jest z drewna. Pewnego letniego 

dnia, gdy policjant usnął na ławce 

przy studni, poszliśmy sprawdzić, 

czy szabla jest prawdziwa. Lolek 

ciągnął z jednej, ja z drugiej strony. 

W pewnym momencie szabla wysko-

czyła – była prawdziwa – a policjant 

się obudził i zrobił nam awanturę. 

Wtedy z biura wyszedł mój tata 

i go uspokoił. Takie były początki 

mojej przyjaźni z Karolem Wojtyłą 

– wspominał Jerzy Kluger („Głos 

Ojca Pio” 69/3/2011). Po wojennej 

zawierusze przyjaciele odnaleźli 

się dopiero w latach sześćdzie-

siątych, kiedy jeden z nich był 

arcybiskupem uczestniczącym 

w Soborze Watykańskim II, a dru-

gi właścicielem włoskiej firmy in-

stalującej maszyny transportowe. 

Karol Wojtyła w dniu Pierwszej Komunii 
Świętej, rok 1929

Budynek Gimnazjum Męskiego im. Marcina 
Wadowity w Wadowicach
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poety Albiusa Tibullusa: To, co czyste, podoba się bogom, przybywajcie 

z szatą czystą i rękoma czystymi czerpcie wodę ze źródła. W szkole dzia-

łały dwie orkiestry: dęta i symfoniczna. Wydawano  także czasopismo 

„Lutnia Szkolna”.

Uczniowie spotykali się na zajęciach kółek naukowych, na zbiórkach 

harcerskich oraz ćwiczeniach Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwga-

zowej. Młody Wojtyła bardzo dużo czytał, pasję tę zaszczepili mu 

rodzice i starszy brat. Po zachwycie literaturą prozatorską przyszedł 

także czas na poezję oraz dramat, z którym Karol związał swoje losy 

na długie lata. Często jeździł na spektakle teatralne nawet do Kra-

kowa. Dyrektorem gimnazjum 

był w tym czasie  profesor Jan 

Królikiewicz, miłośnik filologii 

klasycznej i kultury antycz-

nej. To jedna z osób, która 

zaszczepiła w młodym chłopcu 

niegasnącą miłość do sceny. 

Karol grywał między innymi 

z córką Królikiewicza, Haliną 

Królikiewicz-Kwiatkowską, 

która po studiach polonistycz-

nych wybrała aktorstwo zawodo-

we. Związek młodego Wojtyły z teatrem ugruntował się jeszcze pod 

okiem księdza katechety, Edwarda Zachera a przede wszystkim pod 

wpływem wybitnego polonisty i pedagoga, Mieczysława Kotlarczyka. 

Tadeusz Królikiewicz, syn dyrektora gimnazjum, tak wspomina 

jednego z katechetów: Od 1932 roku katechetą gimnazjalnym był ksiądz 

dr Edward Zacher. Uczył w wadowickim gimnazjum do 1960 roku. Później 

Karol Wojtyła jako bramkarz, rok 1937

Wadowicka cukiernia wiedeńczyka  
Karola Hagenhubera
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był proboszczem wadowickim (po śmierci księdza Prochownika). Mia-

nowany został prałatem i infułatem przez swojego Wielkiego Ucznia. 

Pamiętam jego lekcje religii przepojone mądrością i wiedzą o wszechświe-

cie, a także pełne pogody, a niekiedy humoru. (…) Ksiądz Zacher miał 

modelarskie hobby, ale niezwiązane z lotnictwem. Zbudował przed wojną 

przepiękny model jednego z podhalańskich drewnianych kościółków bodaj-

że z Dębna. Model wykonany był z zapałek i pudełek od zapałek (przed 

wojną zapałczane pudełka wykonywano z drewnianej folii nadającej 

się na modelarskie gonty).  (za: Wadowita.net/wsp_krolikiewicz.php)

W okresie gimnazjalnym młodzi chłopcy spędzali czas (poza nauką 

i próbami teatralnymi) na grze w piłkę nożną lub w tenisa, lekkiej 

atletyce, narciarstwie oraz wędrówkach po górach. W górskich wypra-

wach często towarzyszyli im profesorowie gimnazjalni, np. Tadeusz 

Szeliski, nauczyciel greki. Spośród wymienionych dyscyplin sporto-

wych gra w piłkę nożną była ulubioną aktywnością Lolka Wojtyły. 

Chłopiec świetnie czuł się na boisku jako bramkarz. Bardzo dobrze 

sprawdzał się również w roli obrońcy. Ze względu na swe umiejęt-

ności piłkarskie nazywany był przez kolegów „Martyną”. Było to 

ogromne wyróżnienie, gdyż Henryk Martyna był w tamtych latach 

najlepszym polskim zawodnikiem. W wolnym czasie chłopcy urzą-

dzali także konkursy w jedzeniu kremówek. Rekordzista zjadł po-

dobno  16 ciastek. „Zawody” te odbywały się w wadowickiej cukierni 

wiedeńczyka Karla Hagenhubera. 

Samo miasto Wadowice, chociaż niewielkie i położone poza główny-

mi szlakami, prężnie rozwijało się na niwie kulturalnej. W okresie 

międzywojennym powołane zostały liczne organizacje społeczno 

Wycieczka do Wieliczki na zakończenie szkoły powszechnej, rok 1930 Karol Wojtyła w kole ministrantów z opiekunem, ks. K. Figlewiczem, rok 1933
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– kulturalne, małe drukarnie i amatorskie teatry. W latach trzy-

dziestych powstał także park miejski im. Adama Mickiewicza wraz 

z muszlą koncertową, w której odbywały się liczne występy mu-

zyczne. Spotkania muzyczne odbywały się także w domu państwa 

Klugerów. Często uczestniczył w nich młody Karol, który bardzo 

lubił te muzyczne wieczorki. Amatorski zespół grał utwory klasyków 

– od Beethovena do Mendelssona. Lolek, który charakteryzował się 

wyjątkową wrażliwością na sztukę, zachwycał się także w synagodze 

koncertem słynnego kantora Mosze Kusewickiego porównywanego 

do Enrico Caruso (rok 1936). 

Zbigniew Siłkowski wspomina: Byłem jego kolegą przez cały okres gim-

nazjalny. Przerastał nas swoim sposobem myślenia i zainteresowaniami 

o głowę. Jakkolwiek brał chętnie udział w wycieczkach, międzyklasowych 

meczach piłki nożnej, były to dla Niego epizody, gdy nam wypełniały 

większość czasu. Był przy tym bardzo lubiany i miał mir. Jakoś dawał 

nam do zrozumienia, że szkoda czasu na byle jakie sprawy. (...) Jego oj-

ciec był człowiekiem uroczym. Niesłychanie zdyscyplinowany wewnętrz-

nie, tego samego wymagał od Karola. Był dla syna przedobry. Zastępował 

Mu matkę, która nie żyła. Zajmował się praniem, cerowaniem. Na obiady 

chodzili do jadłodajni, śniadania i kolacje jadali w domu. („Tygodnik 

Powszechny” 43/1978)

Karol Wojtyła junior wyniósł z rodzinnego domu głęboką religijność. 

Jego ojciec,  człowiek skupiony, pracowity, uprzejmy i niezwykle 

dobry, zaszczepił w młodym człowieku zamiłowanie do dyscypliny 

i porządku, a także niezwykłą pobożność. W domu wspólnie czytano 

Pismo Święte i modlono się.  Więź między ojcem a synem pogłę-

biła się jeszcze po śmierci Emilii (1929 rok) a następnie Edmunda 

Wojtyły (1932 rok). Jan Paweł II tak wspominał te wydarzenia: Moje 

lata chłopięce i młodzieńcze łączą się przede wszystkim z postacią ojca, 

którego, życie duchowe po stracie 

żony i starszego syna niezwykle 

się pogłębiło. Patrzyłem z bliska 

na jego życie, widziałem, jak umiał 

od siebie wymagać, widziałem, 

jak klękał do modlitwy. To było 

najważniejsze w tych latach, które 

tak wiele znaczą w okresie dojrze-

wania młodego człowieka. Ojciec, 

który umiał sam od siebie wyma-

gać, w pewnym sensie nie musiał 

już wymagać od syna. Patrząc 

na niego, nauczyłem się, że trzeba 

samemu sobie stawiać wymagania 

i przykładać się do spełnienia wła-

snych obowiązków. (A. Frossard, 

Nie lękajcie się! Rozmowy z Janem 

Pawłem II, Kraków 2005, s. 12- 13). 

Karol Wojtyła senior był również ogromnym patriotą. Świetnie 

znał literaturę polską i historię, dlatego często opowiadał synowi 

i Jurkowi Klugerowi dzieje narodu.

Karol junior od najmłodszych lat był ministrantem pod okiem 

księdza Edwarda Zachera oraz księdza Kazimierza Figlewicza, a od 

14 grudnia 1935 roku także członkiem Sodalicji Mariańskiej. W póź-

niejszych klasach gimnazjalnych był nawet prezesem  tego stowarzy-

Karol Wojtyła w sztuce „Kawaler księżycowy”, 
Kraków – Collegium Maius, rok 1938
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szenia, które  20 kwietnia 1926 Metropolita Krakowski Adam Stefan 

Sapieha erygował przy Gimnazjum im. Marcina Wadowity, nadając 

mu tytuł Matki Bożej Królowej Polski i Świętego Stanisława Kostki. 

3 maja 1938 roku Karol Wojtyła otrzymał z rąk Metropolity sakra-

ment bierzmowania i przyjął imię Hubert, a jego świadkiem był ojciec 

przyjaciela, Józef Siłkowski. 6 maja 1938 roku Metropolita Krakowski 

odwiedził także Gimnazjum im. Marcina Wadowity. Mowę powitalną 

wygłosił ówczesny gimnazjalista – Karol Józef Wojtyła. 14 maja 1938 

roku Karol Wojtyła przystąpił do egzaminu dojrzałości typu klasycz-

nego. Ze wszystkich zdawanych przedmiotów – religii, języka polskie-

go, języka łacińskiego oraz języka greckiego otrzymał najwyższe noty. 

Kolega ze szkolnej ławy, Eugeniusz Mróz wspominał, że z 40 abi-

turientów, którzy w maju 1938 roku przystąpili w tym męskim gimnazjum 

do matury, połowa ponad rok później musiała zdawać dużo poważniejszy 

egzamin dojrzałości – w żołnierskim mundurze. Pięciu walczyło w bitwie 

pod Monte Cassino, dziesięciu zginęło w walkach na różnych frontach II 

wojny światowej. To była najwyższa danina krwi za wolność Polski spo-

śród wszystkich roczników wadowickiego gimnazjum.

Tadeusz Królikiewicz podkreśla, iż: zdający maturę w 1938 roku uczniowie 

byli ostatnimi kończącymi szkołę klasyczną starego typu. Od kilku lat trwa-

ła reorganizacja szkoły średniej na dwustopniową – czteroklasową stopnia 

gimnazjalnego i dwuklasową stopnia licealnego z podziałem na liceum mate-

matyczne, przyrodnicze i humanistyczne. W liceum wadowickim były dwie 

ostatnie kategorie (za: wadowita.net/wsp_krolikiewicz.php)

W sierpniu 1938 roku Karol Wojtyła wraz z ojcem przeprowadził się do 

Krakowa, aby kontynuować naukę na Wydziale Polonistycznym Uniwersy-

tetu Jagiellońskiego. Wojtyłowie zamieszkali w suterenie domu przy ulicy 

Tynieckiej 10. Posesja 

należała do Roberta 

Kaczorowskiego, 

krewnego Emilii 

Wojtyłowej. Ponieważ 

mieszkanie wyma-

gało remontu, Karol 

Wojtyła przez dwa 

miesiące przebywał 

w Bursie Akade-

mickiej. Wraz z nim 

na jednym roku studiowali miedzy innymi: Halina Królikiewiczówna, Maria 

Bobrownicka, Maria Pachówna, Irena Klemensiewiczówna, Krystyna 

Zbijewska, Janina Garycka, Wojciech Żukrowski, Tadeusz Hołuj, Tadeusz 

Kwiatkowski, Juliusz Kydryński, Jerzy Bober. 

Ze względu na bujną, nie dającą się okiełznać fryzurę Karola Wojtyły,  

brać studencka ułożyła na cześć kolegi dwuwiersz:

Młodym rybom brak podniebień, 

Czy Wojtyła ma już grzebień?

Aby podkreślić wielkość jego umysłu koledzy napisali:

Poznajcie Lolka Wojtyłę, 

Wnet poruszy z ziemi bryłę.

Danuta Michałowska, aktorka konspiracyjnego Teatru Rapsodyczne-

go Mieczysława Kotlarczyka wspominała, że koledzy umieścili także 

Wnętrze mieszkania Wojtyłów przy ul. Tynieckiej 10  
w Krakowie, widok obecny
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na drzwiach jego pokoju akademickiego kartkę: „Karol Wojtyła – 

początkujący święty”. Słowa z 1938 roku okazały się prorocze. Środo-

wisko studenckie, tak jak wcześniej szkolne, postrzegało Karola jako 

pilnego, skromnego i pogodnego przyjaciela. Był wesoły, koleżeński 

oraz spontaniczny. W chwilach radości potrafił stanąć na rękach 

i obejść pokój dookoła. Był bardzo wysportowany, z chęcią uczestni-

czył w wyprawach narciarskich czy kajakowych.

Wykładowcami na pierwszym roku studiów byli miedzy innymi: 

prof. Kazimierz Nitsch, prof. Stanisław Pigoń, prof. Mieczysław 

Małecki, prof. Zenon Klemensiewicz, dr Władysław Dobrowolski, 

doc. dr Ludwik Kamykowski, asystent Józef  Spytkowski i asystent 

Kazimierz Wyka. Młodzież aktywnie uczestniczyła w wieczorach 

literackich, zajęciach „Konfraterni Teatralnej” („Studio’ 39”) oraz 

w zebraniach Koła Polonistów. Organizowano wieczory autorskie 

młodych poetów, odczyty i dyskusje. Karol Wojtyła sprawował w Kole 

Polonistów funkcję bibliotekarza, należał także w tym okresie do 

Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego. 6 lutego 1939 roku młody 

Wojtyła otrzymał legitymację Sodalicji Mariańskiej Akademików UJ 

w Krakowie (sekcja eucharystyczna i charytatywna). 

W Sodalicji Mariańskiej, jeszcze w okresie licealnym, Karol Wojtyła 

poznał Antoniego Kępińskiego, późniejszego twórcę psychiatrii ak-

sjologicznej, szefa Katedry Psychiatrii Krakowskiej Akademii Me-

dycznej. W roku 1972 biskup Wojtyła celebrował uroczystości pogrze-

bowe profesora Kępińskiego na cmentarzu Salwatorskim. 

Jako młody student Karol Wojtyła często odwiedzał Wzgórze Wawel-

skie. Zachwycał się architekturą oraz panującą tam atmosferą. Gościł 

także u księdza Kazimierza Figlewicza – katechety z okresu wadowic-

Karol Wojtyła podczas szkolenia wojskowego
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kiego. Często zapraszany był na Salwator, do willi „Pod Lipkami” czyli 

domu państwa Szkockich. Dom ten stanowił przystań dla artystów – 

przebywał tu między innymi wielki aktor i reżyser – Juliusz Osterwa. 

Do tradycji należały wieczorki muzyczne oraz poetyckie. Wiosną 1939 

roku powstał pierwszy tomik poezji Karola Wojtyły – Psałterz Dawi-

dów /Księga Słowiańska, znany również jako Renesansowy psałterz.

Wspomniany okres miał też drugie, mroczne oblicze. Wielkimi kro-

kami zbliżała się wojna, w całej Europie było już bardzo niespokojnie. 

Strwożony świat obserwował rozwój wydarzeń w Hiszpanii, Austrii 

i Czechosłowacji. Młodzież kończyła specjalne kursy przysposobienia 

wojskowego. W lecie 1937 roku Karol Wojtyła przebywał na letnim 

obozie wojskowym dla młodzieży. Odbył także państwową służbę 

przy budowie drogi w Zubrzycy Górnej. W czasie studiów odebrał 

ekwipunek na kolejne szkolenie, a w lipcu 1939 roku przebywał 

na Społecznym Obozie Legii Akademickiej w Ożomli koło Sądowej 

Wiszni. Akademicki ruch wojskowy powstał w latach dwudziestych 

ubiegłego stulecia. Pierwsze oddziały tworzył Uniwersytet Warszaw-

ski, a także Politechnika Warszawska, później Uniwersytet Jagielloń-

ski. Karol Wojtyła nie czuł się dobrze w mundurze i z karabinem.
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„Głos Ojca Pio”

Karol Wojtyła podczas szkolenia wojskowego
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Kapłaństwo
Moje przygotowanie seminaryjne do kapłaństwa zostało poniekąd 

zaantycypowane, uprzedzone. W jakimś sensie przyczynili się do tego 

moi Rodzice w domu rodzinnym, a zwłaszcza mój Ojciec, który wcześniej 

owdowiał. Matkę straciłem jeszcze przed Pierwszą Komunią św. w wieku 

9 lat i dlatego mniej ją pamiętam i mniej jestem świadom jej wkładu 

w moje wychowanie religijne, a był on z pewnością bardzo duży. Po jej 

śmierci, a następnie po śmierci mojego starszego Brata, zostaliśmy we 

dwójkę z Ojcem. Mogłem na co dzień obserwować jego życie, które było ży-

ciem surowym. Z zawodu był wojskowym, a kiedy owdowiał, stało się ono 

jeszcze bardziej życiem ciągłej modlitwy. Nieraz zdarzało mi się budzić 

w nocy i wtedy zastawałem mojego Ojca na kolanach, tak jak na kolanach 

widywałem go zawsze w kościele parafialnym.

Jan Paweł II, Dar i Tajemnica, Kraków 1996, s. 21- 22

Ksiądz Karol Wojtyła, rok 1948
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1 września 1939 roku wybuchła druga wojna światowa. Karol wraz 

z ojcem mieszkali już wtedy w Krakowie (ze względu na rozpoczęte 

studia polonistyczne młodego Wojtyły). Zajmowali mieszkanie przy 

ulicy Tynieckiej 10, w domu należącym do rodziny Kaczorowskich. 

Ksiądz Kazimierz Figlewicz, wadowicki katecheta a następnie wawelski 

wikariusz, wspominał ten dzień: Poranne naloty na Kraków wywołały 

popłoch wśród pracowników Katedry tak, że nie miał mi kto posłużyć do 

mszy św. Nawinął się Karol, który przyszedł z Dębnik na Wawel do spowie-

dzi i komunii świętej – gdyż był to akurat pierwszy piątek miesiąca, przez 

młodego polonistę pod względem religijnym pilnie przestrzegany. Utkwiła 

mi w pamięci ta pierwsza wojenna msza przed ołtarzem Chrystusa Ukrzy-

żowanego – wśród wycia syren i huku eksplozji (deon.pl/religia/pielgrzym-

-pielgrzymka/art,11,sanktuarium-polskich-dziejow.html). 

Polska pozostała osamotniona w nierównej walce z najeźdźcą. Zaczę-

ła się wojenna trauma. Karol Wojtyła oraz jego ojciec zdecydowali się 

na opuszczenie zagrożonego Krakowa. Kierowali się na wschód, aż do 

linii Sanu. Dzielili los tysięcy uciekinierów: towarzyszące exodusowi 

zmęczenie, strach, niepewność, brak wody oraz pożywienia. 17 wrze-

śnia 1939 roku na tereny Polski wkroczyła od wschodu armia radziec-

ka. Wrześniowy chaos sięgnął zenitu. Karol Wojtyła wraz z ojcem 

przerwali bezsensowną wędrówkę i powrócili do Krakowa. Byłem na 

ucieczce, ale z szosy Tarnobrzeg—Rzeszów cofnęliśmy się z Tatą z powro-

tem na Kraków. Ojciec — nie dziwota — nie mógł dłużej już wytrzymać 

tej ciężkiej tułaczki – wspominał przyszły papież jesienią 1939 roku 

w liście do Mieczysława Kotlarczyka.

Na początku wojny ludzie próbowali zachowywać jeszcze pozory 

codzienności. Karol Wojtyła junior zaczął znowu spotykać się z przy-

jaciółmi w domu państwa Kydryńskich i w domu wybitnego aktora 

Juliusza Osterwy, aby czytać teksty literackie i rozmawiać o teatrze. 

Zapisał się także na drugi rok studiów polonistycznych. 6 listopada 

1939 roku naziści pod dowództwem Sturmbannführera SS Brunona 

Müllera aresztowali grono profesorskie Uniwersytetu Jagiellońskie-

go. Kadra naukowa wywieziona została do obozów koncentracyjnych. 

Okupanci zamknęli teatry, większość uczelni i szkół. Wysiedlono 

mieszkańców z atrakcyjniejszych dzielnic miasta, które zajęli następ-

nie Niemcy, a obywatele żydowscy przeniesieni zostali do specjal-

nie utworzonego getta. Zaczęły się łapanki, wprowadzono godzinę 

policyjną, ograniczono dostawy jedzenia, które dystrybuowane było 

Kraków, widok na Wawel
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poprzez głodowe racje przydzielane na kartki żywnościowe. Ludności 

polskiej w GG przysługiwało na miesiąc: 4 kg chleba, 4 jajka, 700 g 

mąki, ćwierć kilo marmolady, 100 g kaszy, 300 g cukru, 200 g mięsa, 

tyleż makaronu. 

Nastała „czarna noc okupacji” – Polacy stopniowo wyzbyli się 

wszelkich złudzeń co do szybkiego zakończenia niewoli. W związ-

ku z narzuconym przez władze okupacyjne obowiązkiem pracy 

z 12 grudnia 1939 roku Karol 

Wojtyła junior w marcu 1940 

roku zatrudnił się jako goniec 

sklepowy w firmie krewnego 

Józefa Kuczmierczyka, a od 

11 października 1940 roku 

jako robotnik w Krakowskiej 

Fabryce Sody Solvay (ówczesna 

nazwa niemiecka: Ostdeut-

sche Chemische Werke). Pracę 

w Solvay’u Wojtyła oraz jego 

koledzy – Juliusz Kydryński 

i Wojciech Żukrowski – otrzy-

mali dzięki pośrednictwu pani 

Jadwigi Lewaj, nauczycielki 

francuskiego i rezydentki 

domu państwa Szkockich na 

Salwatorze (willa „Pod Lip-

kami”). Młodzi studenci za-

opatrzeni zostali w uszyte przez krawcową państwa Kydryńskich 

plecaki, w których przynosili deputat otrzymywany z fabryki: kaszę, 

groch i mąkę. Praca w fabryce była bardzo ciężka – na Zakrzówku 

pozyskiwano wapień potrzebny do produkcji sody, który odrywano 

od bloków skalnych za pomocą materiałów wybuchowych. 

Początkowo Wojtyła ładował wapienny tłuczeń do wagoników 

kolejki wąskotorowej, która wiozła pozyskane surowce do fabryki 

w Borku Fałęckim. Karol Wojtyła pracował przy obsłudze i zała-

dunku wagoników, układaniu torów, a także przy rozmieszczaniu 

materiałów wybuchowych w skałach wapiennych. Po roku pracy 

został przeniesiony do samej fabryki przy ulicy Zakopiańskiej 

i zatrudniony przy oczyszczaniu wody dostarczanej do kotłów. No-

sił wiadra z wodą wapienną przez długi dziedziniec zakładu oraz 

przenosił worki z odczynnikami chemicznymi. Do wzmiankowa-

nego okresu, będącego ciężką ale pożyteczną „szkołą życia”, Karol 

Wojtyła wielokrotnie powracał i – jeśli można tak powiedzieć 

– twórczo wykorzystywał i przetwarzał zarówno w pracy duszpa-

sterskiej, jak i w działalności naukowej i artystycznej. Doświadcze-

nie pracy i fakt naocznego zetknięcia się z problemami środowiska 

Karol Wojtyła jako robotnik Krakowskich 
Zakładów Sodowych Solvay

Widok na Krakowskie Zakłady Sodowe Solvay
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robotniczego, które odtąd dobrze rozumiał, szanował i poważał, 

zaowocować miało w przyszłości m.in. pierwszym opublikowa-

nym przez niego w 1949 r. na łamach krakowskiego „Tygodnika 

Powszechnego” artykułem „Mission de France” (reportaż o po-

bycie w Belgii wśród tamtejszych „księży robotników”), rozprawą 

filozoficzną „Osoba i czyn” 

(1952), poematem „Kamienio-

łom” (1956), a w późniejszym 

okresie – jakże ważną ency-

kliką społeczną Jana Pawła II 

„Laborem Exercens” (1981), 

opublikowaną w 90 lat po 

encyklice „Rerum Novarum” 

papieża Leona XIII.

Na zakończenie części faktogra-

ficznej warto przywołać słowa zapisane przez Ojca Świętego w auto-

biograficznym „Darze i Tajemnicy”, książce opublikowanej w 1996 r. 

w pięćdziesiątą rocznicę jego święceń kapłańskich: Aby uchronić się 

przed wywózką na przymusowe roboty do Niemiec, jesienią roku 1940 

zacząłem pracę jako robotnik fizyczny w kamieniołomie, związanym 

z fabryką chemiczną Solvay. Kamieniołom znajdował się na Zakrzówku, 

około pół godziny drogi od mojego domu w Dębnikach. Chodziłem więc 

codziennie do pracy w tym kamieniołomie, o którym później napisałem 

utwór poetycki. Kiedy po latach odczytuję go w kontekście tamtego 

szczególnego doświadczenia wydaje mi się on pełen ekspresji:

Słuchaj, kiedy stuk młotów miarowy i tak bardzo swój 

przenoszę wewnątrz ludzi, by badać siłę uderzeń – 

słuchaj, prąd elektryczny kamienistą rozcina rzekę – 

a we mnie narasta myśl, narasta dzień po dniu, 

że cała wielkość tej pracy znajduje się wewnątrz człowieka...

(Kamieniołom: I, Tworzywo, 1) 

(Marek Bernacki, Praca jako los spełniony. O „Kamieniołomie” Karola 

Wojtyły, „Świat i Słowo” 2(9)2007, s. 257-269)

W początkowym okresie wojny Karol Wojtyła związał się ze środowi-

skiem skupionym wokół Mieczysława Kotlarczyka, założyciela Teatru 

Rapsodycznego. Napisał także dramaty: w grudniu 1939 roku Dawida, 

a wiosną 1940 Hioba oraz Jeremiasza. Były to teksty o charakterze 

biblijnym i narodowym. Wizją Wojtyły i Kotlarczyka był tak zwany 

Teatr Słowa, styl rapsodyczny, który na pierwszy plan wysuwa ideę 

i moc słowa, przekaz wartości narodowych i chrześcijańskich. W tym 

ujęciu prawdziwy teatr nie jest byle jaką rozrywką, lecz traktuje 

o problemach ludzkiej egzystencji. Okupacja hitlerowska i walka 

o polską kulturę niewątpliwie utwierdziły Wojtyłę w takim przekona-

niu (Emil Anton, Próba przeniknięcia człowieka, antropologia dramatów 

Karola Wojtyły, Helsinki 2012). Młody student wstąpił również w tym 

okresie do organizacji podziemnej „Unia”, na czele której stał m. in. 

filozof i poeta, Jerzy Braun. Federacja Organizacji Narodowo-Kato-

lickich „Unia” to konspiracyjne zrzeszenie o charakterze światopoglą-

dowym i ideowo – wychowawczym opartym o wartości chrześcijań-

skie, powołane na przełomie lat 1939/40. „Unia” miała silnie oparcie 

w Kurii Krakowskiej i w sferach ziemiańskich oraz kulturalnych. 

Wydawała pisma konspiracyjne: „Kultura Jutra” oraz „Naprzód”. 

W sferze kultury prowadziła między innymi prace studyjne Instytu-

tu Europy Środkowej oraz wykłady Wszechnicy Narodowej. W 1942 

struktury zbrojne „Unii” podporządkowane zostały Armii Krajowej. 

Kamieniołom na Zakrzówku – miejsce pracy 
Karola Wojtyły
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Odłamem młodzieżowym kierował między innymi Wojciech 

Żukrowski, kolega Karola Wojtyły. W strukturach organizacji byli 

również: Pola Gojawiczyńska, Stefan Jaracz, Zofia Kossak-Szczucka, 

Kazimierz Kumaniecki, Juliusz Osterwa, Kazimierz Studentowicz, 

Jerzy Turowicz i Kazimierz Wyka. W swoim programie Unia łączy-

ła religię, filozofię, postulaty socjalne i ekonomiczne, zagadnienia 

ustrojowe i politykę. Wypracowała „doktrynę unionizmu”, która była 

syntezą katolicyzmu i filozofii polskiej, a oparta była według słów 

Jerzego Brauna: na unii człowieka z Bogiem, człowieka z człowiekiem, 

narodu z narodem. „Unia” zajmowała się także ochroną obywateli ży-

dowskiego pochodzenia przed zagładą. Dr Joseph Lichten w imieniu 

żydowskiej organizacji dziękował za nią papieżowi. W roku 1942, po 

podjęciu przez Karola Wojtyłę studiów w seminarium duchownym, 

został on zwolniony z przysięgi przez Stanisława Bukowskiego, który 

wcześniej tę przysięgę od niego 

przyjmował.

W lutym 1940 Karol Wojtyła 

poznał Jana Leopolda 

Tyranowskiego, ascetę, misty-

ka i apostoła. Po aresztowaniu 

duszpasterzy z parafii na Dęb-

nikach w dniu 23 maja 1941 

roku Tyranowski prowadził 

samodzielnie grupy młodzieżo-

we skupione w Kołach Żywego 

Różańca. Dzięki naukom Jana 

Tyranowskiego młody Wojtyła 

zetknął się z mistyką Św. Jana 

od Krzyża oraz rozpoczął adorację Najświętszej Marii Panny. Od lu-

tego 1940 roku Karol uczestniczył w sobotnich spotkaniach salezjań-

skich dla młodzieży. Spotkania z Janem Tyranowskim odbywały się 

między innymi w jego mieszkaniu przy ulicy Różanej 11 w Krakowie. 

Jan Paweł II tak wspominał po latach swojego duchowego prze-

wodnika: Od niego nauczyłem się między innymi elementarnych metod 

pracy nad sobą, które wyprzedziły to, co potem znalazłem w seminarium. 

Tyranowski, który sam kształtował się na dziełach świętego Jana od 

Krzyża i świętej Teresy od Jezusa, wprowadził mnie po raz pierwszy w te 

niezwykłe, jak na mój ówczesny wiek, lektury. (Jan Paweł II, Dar i Tajem-

nica, Kraków 1996).

18 lutego 1941 roku zmarł na serce Wojtyła senior. Kiedy młody 

Karol wrócił z pracy w fabryce Solvay, nie zastał już ojca przy życiu. 

W ciągu krótkiego czasu stracił 

wszystkich swoich bliskich. Nie 

było mnie przy śmierci matki, 

nie było mnie przy śmierci brata, 

nie było mnie przy śmierci ojca. 

Patrzyłem z bliska na jego życie, 

widziałem, jak umiał od siebie 

wymagać, widziałem jak klękał 

do modlitwy. To było najważniej-

sze w tych latach, które tak wiele 

znaczą w okresie dojrzewania młodego człowieka. 22 lutego 1941 roku 

Karol Wojtyła senior został pochowany na Cmentarzu Rakowickim, 

w grobowcu rodzinnym Kaczorowskich. Karol junior nie był w sta-

nie mieszkać sam w lokalu przy ulicy Tynieckiej i przeprowadził 

się do mieszkania państwa Kydryńskich przy ulicy Felicjanek 10. Jan Leopold Tyranowski

Grobowiec rodziny Kaczorowskich i Wojtyłów 
na krakowskim Cmentarzu Rakowickim
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Kydryńscy otoczyli go prawdziwie rodzinną opieką. Zamieszkał ze 

swoim przyjacielem z polonistyki, Juliuszem – przyszłym literatem 

i krytykiem teatralnym oraz jego młodszym bratem, Lucjanem, 

późniejszym znanym dziennikarzem, prezenterem scenicznym 

i publicystą. Latem 1941 roku młody Wojtyła powrócił do miesz-

kania przy ulicy Tynieckiej i zamieszkał w nim z Mieczysławem 

Kotlarczykiem oraz jego żoną, którzy uciekli z Wadowic przed 

Niemcami i poszukiwali kwatery na terenie Generalnej Guberni. 

W lokalu zaczęły odbywać się próby podziemnego teatru. Był to 

teatr bardzo prosty. Strona widowiskowa zredukowana była do 

minimum, natomiast wszystko koncentrowało się na recytacji po-

etyckiego tekstu. Spotkania Teatru Słowa odbywały się w wąskim 

gronie znajomych, w warunkach konspiracyjnych. Zachowanie taj-

ności wokół tych teatralnych spotkań było nieodzowne, w przeciwnym 

razie groziły nam wszystkim surowe kary ze strony władz okupacyjnych 

– najprawdopodobniej wywózka do obozu koncentracyjnego. Muszę 

przyznać, że całe to szczególne doświadczenie teatralne zapisało się 

bardzo głęboko w mojej pamięci, 

chociaż od pewnego momen-

tu zdawałem sobie sprawę, że 

teatr nie był moim powołaniem. 

(Jan Paweł II, Dar i Tajemnica, 

Kraków 2005, s. 13- 14).

Jesienią 1942 roku Karol 

Wojtyła podjął decyzję 

o wstąpieniu do Krakowskie-

go Seminarium Duchownego 

działającego w konspiracji. 

Dojrzewanie do myśli o kapłaństwie było procesem długofalowym 

i złożyło się na to wiele czynników. Ostatecznie decyzję przypie-

czętowała hekatomba drugiej wojny światowej: powołanie, które 

dojrzewa w takich okolicznościach, nabiera nowej wartości i zna-

czenia. Wobec szerzącego się zła i okropności wojny sens kapłaństwa 

i jego misja w świecie stawały się dla mnie nadzwyczaj przejrzyste 

i czytelne. Na skutek wybuchu wojny zostałem oderwany od studiów 

i od środowiska uniwersyteckiego. Straciłem w tym czasie mojego Ojca, 

ostatniego człowieka z mojej najbliższej rodziny. Wszystko to stanowiło 

także w znaczeniu obiektywnym jakiś proces odrywania od poprzednich 

własnych zamierzeń, poniekąd wyrywania z gleby, na której dotychczas 

rosło moje człowieczeństwo (Jan Paweł II, Dar i Tajemnica, Kraków 

1996, s. 34- 35). Karol Wojtyła rozważał także możliwość wstąpie-

nia do Zakonu Karmelitów, ostatecznie jednak zdecydował się na 

seminarium w warunkach konspiracyjnych. Z powodu warunków 

wojennych tajne seminarium mieściło się w Pałacu Arcybiskupów 

Krakowskich przy ulicy Franciszkańskiej 3. Jego organizatorem był 

ówczesny arcybiskup metropolita krakowski, Adam Stefan Sapieha 

zwany Księciem Niezłomnym. Klerycy spotykali się na tajnych wy-

kładach w Pałacu, a mieszkali w okolicznych parafiach lub domach 

prywatnych. Karol Wojtyła początkowo nadal pracował jako robot-

nik w fabryce Solvay oraz brał czynny udział w działalności teatru 

Mieczysława Kotlarczyka. W latach 1942 i 1943 uczestniczył również 

w tajnych pielgrzymkach akademickich na Jasną Górę.

29 lutego 1944 roku Karol Wojtyła uległ wypadkowi komunikacyjne-

mu. Kiedy wracał z pracy w zakładach chemicznych, został potrącony 

przez niemiecki wojskowy samochód ciężarowy. Dzięki przytomności 

umysłu świadka zdarzenia – Józefy Florek – poszkodowanego od-

Pałac Arcybiskupów Krakowskich przy ulicy 
Franciszkańskiej 3, widok ogólny
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wycofaniu się Niemców młody seminarzysta Wojtyła pierwszy raz od 

pół roku mógł odwiedzić swoich najbliższych na Dębnikach: rodzi-

nę Kotlarczyków oraz rodzinę 

Szkockich. Jego domem nadal 

pozostała jednak Kuria Metro-

politalna przy ulicy Franciszkań-

skiej. Studenci zajęli się porząd-

kowaniem i remontem budynku, 

który ucierpiał mocno w czasie 

działań wojennych. Następnie 

przeniesieni zostali do nowej 

siedziby na ulicę Podzamcze 8. 

W marcu 1945 roku wznowił 

działalność Uniwersytet Jagiel-

loński: klerycy z tajnego seminarium stali się studentami Wydziału 

Teologicznego. 1 kwietnia 1945 roku Karol Wojtyła podjął obowiązki 

młodszego asystenta na tym wydziale, a 1 listopada 1945 roku otrzy-

mał powołanie na stanowisko młodszego asystenta przy seminariach 

(Seminarium dogmatyki szczegó-

łowej oraz Seminarium patrologii 

i historii dogmatów). Stanowisko 

to zajmował do dnia 31 sierpnia 

1947 roku. Równocześnie w latach 

1945 – 46 pełnił funkcję wicepre-

zesa Bratniej Pomocy Studentów 

UJ. Kuratorem Koła był wówczas 

profesor Stanisław Pigoń, a prze-

wodniczącym Komisji Prawnej 

ksiądz Andrzej Maria Deskur.

transportowano do szpitala. Karol Wojtyła doznał wstrząsu mózgu, 

obrażeń głowy i ramienia. Po miesięcznej rekonwalescencji w szpitalu 

oraz w domu państwa Szkockich powrócił do zdrowia. W niedzielę, 

6 sierpnia 1944 roku, Niemcy przeprowadzili w Krakowie największą 

łapankę czasów okupacji. Aresztowano ponad 12 tysięcy mężczyzn, 

których przewieziono na teren obozu w Płaszowie. Była to akcja 

prewencyjna spowodowana obawą przed wybuchem powstania w Ge-

neralnej Guberni. Ta sytuacja skłoniła metropolitę krakowskiego, 

księcia Adama Stefana Sapiehę, do zgromadzenia wszystkich semina-

rzystów na terenie budynku przy ulicy Franciszkańskiej 3, aby w ten 

sposób zapewnić młodym ludziom chociaż minimum bezpieczeń-

stwa. W ostatnich latach pobytu w seminarium duchownym Karol 

Wojtyła ponownie próbował wstąpić do Klasztoru Karmelitów. Jego 

przyjaciel, ojciec Leonard Kowalówka, został w 1945 roku mianowa-

ny mistrzem nowicjatu w Czernej. Wątpliwości rozstrzygnął Książę 

Kardynał Sapieha w sposób sobie właściwy, mówiąc krótko: Trzeba 

najpierw dokończyć to, co się zaczęło (Jan Paweł II, Dar i Tajemnica, 

Kraków 1996, s. 26). Na Franciszkańskiej Karol Wojtyła uzyskał nowe 

dokumenty tożsamości, ponieważ był poszukiwany za porzucenie 

pracy w kluczowych dla Niemców zakładach chemicznych. 9 września 

1944 roku otrzymał z rąk arcybiskupa Sapiehy tonsurę, a 17 grudnia 

1944 roku pierwsze dwa święcenia niższe. W okresie studiów semina-

ryjnych Karol Wojtyła z inicjatywy arcybiskupa Sapiehy trzykrotnie 

przebywał także w Raciborowicach (Małopolska, gmina Michałowi-

ce), wysyłany do ówczesnego proboszcza – księdza Józefa Jamroza.

W nocy z 17 na 18 stycznia 1945 roku do Krakowa wkroczyła Armia 

Czerwona. Równocześnie z wyzwoleniem spod okupacji hitlerowskiej 

cała Polska dostała się w krąg wpływów Związku Sowieckiego. Po 

Budynek Seminarium Duchownego 
Archidiecezji Krakowskiej, ul. Podzamcze 8

Romańska krypta św. Leonarda na Wawelu
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Zaprzyjaźniona rodzina Siłkowskich z Wadowic organizowała przy-

jęcia prymicyjne zarówno po święceniach kapłańskich, jak i bisku-

pich oraz kardynalskich. 11 listopada 1946 roku ksiądz Wojtyła po 

raz pierwszy udzielił sakramentu chrztu świętego. Była to nowo 

narodzona córka Haliny Królikiewicz – Kwiatkowskiej i Tadeusza 

Kwiatkowskiego, przyjaciół Karola z lat szkolnych i studenckich. 

W roku 1946, jeszcze przed otrzymaniem święceń kapłańskich, Karol 

Wojtyła opublikował anonimowo na łamach pisma „Głos Karmelu” 

(nr 1-2) poemat Pieśń o Bogu ukrytym. Karmelici zilustrowali ten 

utwór obrazem Giotto di Bondone przedstawiającym łódź Świętego 

Piotra. Ilustracja ta po latach nabrała znaczenia proroczego.

15 listopada 1946 roku Karol 

Wojtyła wraz z kolegą z semi-

narium, Stanisławem Staro-

wieyskim, wyjechał na studia do 

Rzymu. Studenci mieszkali przy 

via del Quirinale 26 w Kolegium 

Belgijskim na Papieskim Uni-

wersytecie Dominikańskim. 

Nauka w języku włoskim i łaciń-

skim odbywała się w Papieskiej 

Akademii – Angelicum. W drodze 

na uczelnię ksiądz Wojtyła wstę-

pował do kościoła pw. Świętego 

Andrzeja na Kwirynale, aby 

modlić się przy grobie Świętego 

Stanisława Kostki. Pomagał 

Metropolita krakowski, Adam Stefan Sapieha, zdecydował o wysłaniu 

Karola Wojtyły na dalsze studia do Rzymu. W związku z powyższym 

13 października 1946 roku otrzymał on święcenia subdiakonatu, 

a 20 października 1946 roku święcenia diakońskie. 1 listopada 1946 

roku Karol Wojtyła został wyświęcony przez Kardynała Adama 

Stefana Sapiehę w prywatnej kaplicy Pałacu Arcybiskupów Krakow-

skich. Mszę prymicyjną młody ksiądz celebrował dnia 2 listopa-

da 1946 roku na Wawelu, w romańskiej krypcie Św. Leonarda. Był to 

Dzień Zaduszny, nabożeństwo zostało odprawione za dusze rodziców 

oraz brata. Odprawiając prymicyjną Mszę św. w krypcie św. Leonarda 

pragnąłem uwydatnić moją żywą więź duchową z historią Narodu, która 

na Wzgórzu Wawelskim znalazła swą szczególną kondensację. Ale nie 

tylko to. Jest w tym fakcie także głęboki moment teologiczny. Święcenia 

kapłańskie przyjąłem w Uroczystość Wszystkich Świętych, kiedy Kościół 

daje wyraz liturgiczny prawdzie o Świętych Obcowaniu – Communio 

Sanctorum. Święci to ci, którzy przez wiarę mają udział w tajemnicy pas-

chalnej Chrystusa i oczekują ostatecznego zmartwychwstania. Ci ludzie, 

których sarkofagi znajdują się w Katedrze Wawelskiej, także czekają tam 

na zmartwychwstanie. Cała Katedra zdaje się powtarzać słowa Symbolu 

apostolskiego: „Wierzę w ciała zmartwychwstanie i żywot wieczny”. A lu-

dzie, którzy w niej spoczywają, są wielkimi „Królami-Duchami”, którzy 

prowadzą Naród poprzez stulecia. Są to nie tylko koronowani władcy i ich 

małżonki, czy też biskupi i kardynałowie, są to także wieszczowie, wiel-

cy mistrzowie słowa, którzy tak ogromne znaczenie posiadali dla mojej 

chrześcijańskiej i patriotycznej formacji. (Jan Paweł II, Dar i Tajemnica, 

Kraków 1996, s. 46 – 47). Kolejne Eucharystie Karol Wojtyła sprawo-

wał przed konfesją Św. Stanisława w Katedrze Wawelskiej, następnie 

w kościele parafialnym na Dębnikach oraz w rodzinnych Wadowicach. 

W mszach uczestniczyli m. in. przyjaciele z Teatru Rapsodycznego. Święty Ojciec Pio

Pak
Prostokąt
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15 marca 1947 roku, czyli w okresie, w którym Karol Wojtyła prze-

bywał w Rzymie, w Krakowie zmarł jeden z jego duchowych przy-

wódców, Jan Leopold Tyranowski. On ukazywał Boga dużo bardziej 

bezpośrednio, aniżeli kazania i książki, on dowodził, że o Bogu można się 

nie tylko dowiadywać, że Bogiem można żyć. (Karol Wojtyła, „Tygodnik 

Powszechny” 1949, nr 35). Latem 

1947 roku młody ksiądz zdał 

egzamin z teologii. Uczył się 

również języka hiszpańskiego, 

aby w oryginale czytać dzieła 

Św. Jana od Krzyża, zgodnie 

z wyborem tematu pracy dok-

torskiej: Pojęcie wiary u Św. Jana 

od Krzyża. Wakacje pomiędzy 

latami studiów rzymskich Woj-

tyła oraz Starowieyski spędzili 

we Francji, Holandii i Belgii, 

między innymi w polskiej misji katolickiej wśród górników w pobliżu 

Charleroi. 14 czerwca 1948 roku ksiądz Wojtyła obronił na rzymskim 

Angelicum pracę doktorską. Promotorem dysertacji był Réginald 

Marie Garrigou-Lagrange, francuski filozof, badacz zagadnień misty-

ki i teolog katolicki, uważany za jednego z najwybitniejszych neoto-

mistów XX wieku.

Po powrocie do Polski 15 czerwca 1948 roku Karol Wojtyła objął sta-

nowisko wikarego w małopolskiej miejscowości Niegowić. Na miej-

sce przybył 25 lipca 1948 roku. Dojechałem autobusem z Krakowa do 

Gdowa, a stamtąd jakiś gospodarz (Stanisław Samek) podwiózł mnie 

szosą w stronę wsi Marszowice i potem doradził mi iść ścieżką wśród pól, 

także podczas spowiedzi w rzymskiej parafii San Francesco Saverio 

w dzielnicy Garbatella. Po latach w kościele tym ustawiono pomnik 

przedstawiający spowiadającego Karola Wojtyłę. Jest to jedyny tego 

rodzaju pomnik na świecie.

Ważnymi momentami w dojrzewaniu duchowym Karola Wojtyły były 

jego kontakty z Ojcem Pio. Bezpośrednie spotkanie miało miejsce wio-

sną 1947 roku, jeszcze podczas studiów Wojtyły we Włoszech. Po Wiel-

kanocy młody ksiądz udał się do San Giovanni Rotondo, gdzie dwukrot-

nie miał okazję przebywać w towarzystwie Wielkiego Stygmatyka oraz 

wyspowiadać się u niego. Kolejne kontakt miał miejsce w roku 1962. 

W tym czasie Karol Wojtyła napisał dwa listy do Ojca Pio, zawie-

rające prośbę o modlitwę za nieuleczalnie chorą kobietę (Wandę 

Półtawską), matkę czworga dzieci. Duchowa więź Jana Pawła II 

z Ojcem Pio znalazła swe ukoronowanie w procesie beatyfikacyjnym 

(2 maja 1999 roku) oraz kanonizacji Francesco Forgione z Gargano 

(16 czerwca 2002 roku). Ojciec Pio był hojnym szafarzem Bożego Mi-

łosierdzia, stając się dyspozycyjnym dla wszystkich poprzez otwartość, 

kierownictwo duchowe, a szczególnie przez sprawowanie sakramentu 

pojednania. Także i ja, będąc młodym kapłanem, miałem przywilej skorzy-

stać z jego dyspozycyjności wobec penitentów. Posługa konfesjonału, która 

stanowi jeden z charakterystycznych rysów jego apostolstwa, przyciągała 

niezliczone rzesze wiernych do klasztoru w San Giovanni Rotondo. Nawet 

wtedy, gdy ten szczególny spowiednik traktował pielgrzymów z pozorną 

surowością, kiedy tylko zdawali sobie sprawę z ciężaru grzechu i okazywali 

szczerą skruchę, prawie zawsze powracali w przynoszące pokój objęcia 

sakramentalnego przebaczenia (Jan Paweł II, Homilia podczas Mszy 

Świętej kanonizacyjnej, 16 czerwca 2002).

Kapliczka przydrożna w Niegowici
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gdyż tak miało być bliżej. W oddali 

było już widać kościół w Niegowici. 

A był to okres żniw. Szedłem wśród 

łanów częściowo już skoszonych, 

a częściowo czekających jeszcze 

na żniwo. Pamiętam, że w pew-

nym momencie, gdy przekracza-

łem granicę parafii w Niegowici, 

uklęknąłem i ucałowałem ziemię. 

Nauczyłem się tego gestu chyba 

od Św. Jana od Krzyża Marii 

Vianneya. (Jan Paweł II, Dar i Ta-

jemnica, Kraków 1996, s. 59-60). 

Młody wikary odprawiał msze 

święte, spowiadał i prowadził 

zajęcia z nauki religii w okolicz-

nych wsiach. Założył także Koło 

Żywego Różańca, zainicjował 

wybudowanie nowego budynku kościoła oraz prowadził zajęcia 

w kole dramatycznym. Praca była tym trudniejsza, że w Polsce 

zaczęły się represje związane z wprowadzaniem „nowego porządku 

politycznego”, wyrażające się między innymi walką z kościołem, 

likwidacją katolickich organizacji i stowarzyszeń, aresztowaniami 

i pokazowymi procesami żołnierzy AK, przymusową parcelacją wła-

sności ziemskich oraz próbą ideologizacji narodu polskiego w duchu 

marksistowsko-leninowskim. 

17 marca 1949 roku Karol Wojtyła został przeniesiony do Krakowa, 

do parafii Świętego Floriana. Zainicjował wtedy ruch duszpaster-

stwa środowisk akademickich na tym terenie. Osobiście nawiązy-

wał kontakty ze studentami różnych uczelni, zorganizował m. in. 

kółko studiujących Summę (dzieła Świętego Tomasza Akwinaty), 

spotkania kolędowe, Misteria Męki Pańskiej oraz polowe msze 

święte podczas wycieczek z młodzieżą. Grupa najbardziej zaanga-

żowanych studentów stworzyła następnie nieformalną wspólnotę 

zwaną „Środowisko”. Rozwinęło się duszpasterstwo turystyczne, 

które realizowane było podczas wycieczek pieszych lub narciarskich 

w okolice Krakowa, Wadowic i Zakopanego. Karol Wojtyła nazwany 

został wujkiem. Organizowano także wyprawy w Beskidy i Biesz-

czady, a następnie spływy kajakowe (m. in. Brda, Czarna Hańcza, 

Drawa, Czarna Woda, Krutynia). Wojtyła jako wikary organizował 

także zamknięte rekolekcje akademickie w klasztorach, opiekował 

się starszymi ministrantami oraz kontynuował pracę naukową. 

1  stycznia 1950 roku został członkiem zwyczajnym Towarzystwa 

Teologicznego w Krakowie. 

Karol Wojtyła zapoczątkował kursy dla narzeczonych w kościele. Po 

latach jego teksty wydane zostały w formie książki Budować dom na 

skale. (Kraków – Rzym 2012). Młody wikary roztoczył intensywną 

opiekę nad osobami potrzebującymi oraz utrzymywał stały kon-

takt z przedstawicielami świata artystycznego. Jako młody ksiądz 

(wikary w parafii św. Floriana) bywał czasem w teatrze (wówczas 

przy ul. Warszawskiej 5) i zatrzymywał się na dyskusję po spekta-

klu. Dawał śluby naszym kolegom w kościele św. Floriana. Odprawiał 

msze św. w intencji zespołu w ważne dla Teatru rocznice. W roku 1950 

uczestniczył (modląc się milcząco) w akcie wmurowania puszki z doku-

mentami Teatru Rapsodycznego w fundament osi pod sceną obrotową 

budującego się teatru przy ul. Bohaterów Stalingradu 21 (obecnie 

Młody ksiądz Karol Wojtyła
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Teatr Kameralny); obecny był 

cały zespół Teatru oraz robotnicy 

pracujący na budowie (oficjalne 

poświęcenie było w tamtych 

czasach niemożliwe). Napisał 

recenzję ze spektaklu „Króla Du-

cha”, który pod tytułem „Legendy 

złote i błękitne” stanowił premie-

rę, inaugurując nowy okres pracy 

Teatru Rapsodycznego po resty-

tucji w roku 1957 („Tygodnik 

Powszechny” z 19 1 1958, Wspo-

mnienia Danuty Michałowskiej, 

aktorki i koleżanki Karola Woj-

tyły z Teatru Rapsodycznego). 

W maju 1950 roku na łamach 

„Tygodnika Powszechnego” ukazał się kolejny utwór poetycki 

Wojtyły pt. Pieśń o blasku wody również podpisany pseudonimem 

Andrzej Jawień.

23 lipca 1951 roku zmarł kardynał Adam Stefan Sapieha, Książę Nie-

złomny, wieloletni opiekun księdza Karola Wojtyły oraz wielka postać 

Polski dwudziestego wieku. Przeniesienie zwłok na Wawel nastąpiło 

w czwartek 26 lipca o godzinie 18.00. Kondukt szedł ulicami Bracką, 

Rynkiem i Grodzką do Wawelu. Procesji żałobnej przewodniczył 

prymas Polski Stefan Wyszyński, za którym niesiono ponad 100 

wieńców ufundowanych przez duchowieństwo, różne instytucje, 

parafie i wiernych. Okryta purpurą trumna przez cały czas była niesiona 

na ramionach żałobników. Z Wawelu przywitał ją donośnym spiżowym 

Kardynał Adam Stefan Sapieha, metropolita 
krakowski w latach 1926 – 1951

Kardynał Adam Stefan Sapieha
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głosem dzwon „Zygmunt”. W Katedrze Wawelskiej trumnę ustawiono 

na katafalku w prezbiterium, gdzie nieszpory żałobne odprawił prymas, 

ksiądz S. Wyszyński. W piątek 27 lipca o godzinie 7.00 rozpoczęły się 

końcowe uroczystości pogrzebowe (...) Ciało Kardynała złożono w krypcie 

przed konfesją św. Stanisława, obok dwóch poprzedników na krakow-

skiej stolicy biskupiej: bp Karola Skórkowskiego (zm. 1851) i kardynała 

Albina Sas Dunajewskiego (zm. 1894). Nad kryptą Ks. Prymas odśpiewał 

„Kyrie eleison”, po czym rzucił grudkę ziemi na trumnę, to samo uczynili 

księża biskupi. Wśród zgromadzonego tłumu słychać było szloch i głośne 

płakanie. Później nastąpiła długa cisza, którą przerwał ksiądz prymas 

S. Wyszyński intonując „Anioł Pański”, kończący uroczystości pogrzebowe.

(„Tygodnik Salwatorski” Nr: 29/187 z 19 lipca/1998) .

Ksiądz arcybiskup Eugeniusz 

Baziak udzielił księdzu Karolowi 

Wojtyle urlopu naukowego na 

okres wrzesień 1951 – wrzesień 

1953 w celu przygotowania roz-

prawy habilitacyjnej pt. Próba 

opracowania etyki chrześcijańskiej 

według systemu Maxa Schelera. 

Zakończenie przewodu habi-

litacyjnego na wydziale Teolo-

gicznym Uniwersytetu Jagiel-

lońskiego nastąpiło 3 grudnia 

1953 roku po nadzwyczajnym 

posiedzeniu Rady Wydziału. 

Wojtyła mieszkał w tym czasie 

w Krakowie, przy ulicy Kanoni-

czej 17, a msze święte odprawiał w kościele pw. Świętej Katarzyny 

oraz w Kościele Mariackim. Pozostał nadal duszpasterzem aka-

demickim w kościele pw. Świętego Floriana. W roku 1953 ksiądz 

Wojtyła został wykładowcą teologii moralnej i etyki społecznej 

w krakowskim Seminarium Duchownym, a w następnym roku 

rozpoczął pracę na Wydziale Filozoficznym Katolickiego Uniwer-

sytetu Lubelskiego jako kierownik Katedry i Zakładu Etyki. Na 

lubelskiej uczelni był wykładowcą do 1978 roku. Prowadził między 

innymi zajęcia z historii doktryn etycznych. W Lublinie przez 

długi czas zatrzymywał się w klasztorze sióstr Urszulanek przy 

ul. G. Narutowicza 10. Prowadził także wykłady z zakresu katolic-

kiej etyki społecznej i principiów teologii moralnej dla studentów 

seminariów: śląskiego i częstochowskiego.

1 grudnia 1956 roku ks. dr hab. Karol Wojtyła został mianowa-

ny zastępcą profesora przy Katedrze Etyki KUL. Również w tym 

miesiącu wpłynął wniosek do Centralnej Komisji Kwalifikacyj-

nej dla Pracowników Nauki o zatwierdzenie go jako docenta. 

26 czerwca 1956 roku ks. dr hab. Karol Wojtyła był promotorem 

pierwszej pracy doktorskiej, pisanej na KUL-u przez siostrę Marię 

Kasperkiewicz, pt. Przyjaźń i jej miejsce i zadanie w arystotelesow-

skim systemie etycznym. Wcześniej, już w roku 1954, jednostronną 

uchwałą Rady Ministrów, władze komunistyczne usunęły Wydziały 

Teologiczne z Uniwersytetu Jagiellońskiego i Warszawskiego. Wy-

kłady zostały więc przeniesione do budynków seminariów. W 1959 

roku Stolica Apostolska wydała dekret stwierdzający, że Wydział 

Teologiczny zgodnie z jego ustanowieniem i charakterem trwa pod 

kierownictwem jednej władzy kościelnej i na przyszłość ma się 

kształtować wedle praw ustanowionych przez Stolicę Apostolską. 

Ksiądz dr hab. Karol Wojtyła, wykładowca 
w Katedrze Etyki KUL
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W roku 1974, dzięki staraniom kardynała Karola Wojtyły, wydzia-

łowi został przyznany tytuł Papieski. Następnie w roku 1981 już 

jako Jan Paweł II przyczynił się do powstania Papieskiej Akademii 

Teologicznej w Krakowie (przekształconej w 2009 roku w Uniwer-

sytet Papieski Jana Pawła II).

Na przełomie lat czterdziestych i pięćdziesiątych dwudziestego 

wieku zaostrzyły się represje nowych władz wobec Kościoła kato-

lickiego w Polsce. Dochodziło do licznych prowokacji, następnie 

aresztowań osób duchownych, w tym biskupów. Państwo coraz 

intensywniej próbowało ingerować w sprawy wewnętrzne Kościo-

ła. W grudniu 1952 roku prymas Polski Stefan Wyszyński został 

kardynałem. Na łamach ówczesnego czasopisma z kręgów partyj-

nych, „Trybuny Ludu”, można było przeczytać, że uhonorowanie 

Wyszyńskiego przez papieża jest wyrazem uszanowania Watykanu 

dla szkodliwych, godzących w dobro narodu i państwa polskie-

go praktyk Episkopatu, zachętą na drodze piętrzenia przeszkód 

w realizacji polityki naszego państwa. W proteście przeciwko 

polityce państwowej kardynał Stefan Wyszyński wygłosił ostre 

przemówienie 25 września 1953 roku, podczas uroczystości ku czci 

bł. Ładysława z Gielniowa: Kościół będzie wiecznie żądać prawdy 

i wolności. Może dlatego Kościół ma tylu wrogów, bo chrześcijaństwo 

będzie zawsze wzywało do oporu, do walki z każdym zakłamaniem. 

W tym samym dniu został aresztowany. Uwolniono go dopiero po 

trzech latach. Jan Paweł II tak wspominał doświadczenia z okresu 

nowej politycznej rzeczywistości: Dane mi było doświadczyć osobi-

ście «ideologii zła». To jest coś, czego nie da się zatrzeć w pamięci (…) 

Odpowiedzialni za zło starali się bowiem za wszelką cenę ukryć swe 

zbrodnie przed oczami świata. Zarówno naziści w czasie wojny, jak 

i potem komuniści na wschodzie Europy starali się ukryć przed opinią 

światową to, co robili (…) Wtedy, w pierwszych latach powojennych, 

komunizm jawił się bardzo mocny i groźny – o wiele bardziej niż w 1920 

roku. (Jan Paweł II, Pamięć i Tożsamość. Rozmowy na przełomie ty-

siącleci, Watykan 2005). W 1956 roku, w atmosferze nasilających się 

protestów społecznych, zaistniała realna groźba interwencji wojsk 

radzieckich na terenie Polski. 

Wobec narastającej presji sowie-

tyzacji państwa Kościół katolicki 

pod przywództwem kardynała 

Stefana Wyszyńskiego rozpoczął 

9-letnią Wielką Nowennę Narodu 

Polskiego jako przygotowanie do 

Tysiąclecia Chrztu Polski przy-

padającego w 1966 roku. Była to 

bezprecedensowa manifestacja 

uczuć religijnych w ówczesnych 

czasach.

Karol Wojtyła, tak jak wielu hie-

rarchów kościelnych, był obser-

wowany przez komunistyczne 

służby państw bloku wschodniego 

od końca lat 40-tych aż do 1989 

roku. W Polsce zajmował się tym 

specjalnie powołany IV Depar-

tament Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych (wcześniej Mini-

sterstwo Bezpieczeństwa Publicz-

 Biskup Karol Wojtyła w Katedrze na Wawelu, 
rok 1958
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nego). Pierwsza notatka na temat Wojtyły pojawiła się już w okresie 

studenckim w roku 1946, w kontekście uroczystości zorganizowa-

nych z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Inwigilacja 

nasilała się w miarę obejmowania przez księdza Wojtyłę wyższych 

stanowisk kościelnych. W meldunku z 1976 roku agent opisywał 

kardynała jako dalekowzrocznego polityka, którego mądrość i au-

torytet polega m.in. na kapitalnej wręcz umiejętności wykorzysta-

nia potencjału naukowego, jaki znajduje się w dyspozycji Kościoła 

w Krakowie. Po wyborze na Stolicę Piotrową zainteresowanie służb 

Osobą Ojca Świętego jeszcze się nasiliło.

Podczas wycieczki kajakowej 

w sierpniu 1958 roku Karol 

Wojtyła otrzymał informację, 

iż mianowany został biskupem 

pomocniczym w Krakowie, 

a tym samym najmłodszym 

członkiem Episkopatu Polski. 

Konsekracji biskupiej dokona-

no 28 września 1958 roku w Ka-

tedrze na Wawelu. Konsekrato-

rami byli: arcybiskup Eugeniusz 

Baziak z Krakowa, biskup Franciszek Jop z Opola i biskup Bolesław 

Kominek z Wrocławia. Biskup Karol Wojtyła w dniu 3 października 

1958 roku odprawił Mszę Świętą pontyfikalną również w Katedrze 

na Wawelu, a następnie w dniu 9 listopada 1958 roku Mszę Świętą 

pontyfikalną z okazji koronacji Jana XXIII. Nowo mianowany bi-

skup zachował prawo do kontynuowania pracy naukowej. Ponadto 

realizował obowiązki duszpasterskie: wizytacje parafii, udzielanie 

sakramentów bierzmowania, święcenie księży i święcenie kościo-

łów, przyjmowanie delegacji. 

Bardzo wiele uwagi poświęcił zabiegom mającym na celu doprowa-

dzenie do wybudowania pierwszego kościoła w podkrakowskiej No-

wej Hucie – dzielnicy, która w zamierzeniu władz była sztandarowym 

projektem budownictwa socjalistycznego i robotniczym „miastem 

bez Boga”. Biskup Wojtyła zaczął od spotkań z wiernymi i odprawia-

nia mszy świętych pod gołym niebem. Następnie ustawiono ogromny 

krzyż. Kiedy władze chciały go usunąć, doszło do masowych roz-

ruchów. To był jeden z pierwszych aktów długiej walki o wolność 

i godność tej części narodu, którą losy rzuciły do nowej dzielnicy 

Krakowa. Ostatecznie ta walka została wygrana, choć za cenę długo-

trwałej „wojny nerwów”. Prowadziłem rozmowy z władzami, głównie 

z kierownikiem wojewódzkiego urzędu ds. wyznań. Był to człowiek, któ-

ry w trakcie rozmowy zachowy-

wał się grzecznie, ale był twardy 

i nieustępliwy przy podejmowaniu 

decyzji, które zdradzały ducha 

złośliwości i uprzedzeń. (Jan 

Paweł II, Wstańcie, chodźmy, 

Kraków 2004, s. 67- 68). Dzięki 

niezłomnej postawie młodego 

biskupa w Nowej Hucie zaczę-

ły powstawać kościoły (m. in. 

Kościół Arka Pana oraz kościół 

na osiedlu Mistrzejowice pw. 

Św. Maksymiliana Marii Kolbe). Wkrótce to ta dzielnica stała się 

bastionem krakowskiej „Solidarności”.

Biskup Karol Wojtyła, spotkanie środowiska 
akademickiego

Obrady Soboru Watykańskiego II
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Do opieki nad duszpasterstwem akademickim Karol Wojtyła dołączył 

z czasem troskę o duszpasterstwa środowisk inteligenckich: lekarzy, 

prawników, naukowców czy artystów. Biskup spotykał się z tymi 

wspólnotami na modlitwach, śpiewach, rekolekcjach, pielgrzymkach 

czy rozmowach. Intensywna praca poskutkowała znacznym pogor-

szeniem się stanu zdrowia. W marcu 1959 roku lekarze podejrzewali 

nawet białaczkę. Stwierdzono ostatecznie mononukleozę i zalecono 

ograniczenie aktywności. Biskup Wojtyła wydał jednak w tym samym 

czasie zbiór swoich wykładów pt. Miłość i odpowiedzialność (1960), 

a w grudniu 1960 roku na łamach czasopisma „Znak” opublikowany 

został jego dramat Przed sklepem jubilera.

11 października 1962 roku, po 

45 miesiącach przygotowań, 

nastąpiło otwarcie Soboru 

Watykańskiego II. Już w grud-

niu 1959 roku biskup Wojtyła 

pisemnie przedstawił komisji 

przygotowującej Vaticanum 

Secundum tekst o kryzysie 

humanizmu, a na Soborze 

zabierał głos m. in. w debatach 

na temat reformy liturgicznej, 

dialogu, wolności religijnej, 

objawienia oraz Kościoła jako 

ludu Bożego. W listopadzie 

1963 roku z czasopiśmie „Znak” 

(nr 11/1963) opublikowano 

obszerny poemat Karola 

Wojtyły Kościół: Pasterze i źródła, będący poetyckim zapisem I sesji 

Soboru. Obrady biskupów całego katolickiego świata obejmowały 

lata 1962-1965 i przygotowywały Kościół do podjęcia wyzwań epoki 

oraz dialogu ze współczesnością. Sobór ten zapoczątkował wielką 

odnowę Kościoła katolickiego. Otworzył też wspólnotę na dialog 

ekumeniczny i wprowadził reformę liturgii. We wszystkich pracach 

soborowych brał udział 42- letni biskup z Polski, Karol Wojtyła. 

W opinii kardynała Angelo Scoli, kardynał Wojtyła należy do tych, 

których wkład w Sobór był wyjątkowy, bogaty w sensie ilościowym 

oraz szczególnie bogaty i różnorodny na poziomie doktrynal-

nym (...) Nie ma wielu ojców soborowych, którzy by zabierali głos na 

Zgromadzeniu Ogólnym z równą częstotliwością, co krakowski biskup 

(A. Scola, L’esperienza elementare. s. 111). Stefan Swieżawski, 

świecki audytor soborowy, pisał: Podczas sesji w Ariccia zobaczyłem, 

że abp Wojtyła wnosi do Kościoła coś bardzo wielkiego. Był pierwszym 

i być może jedynym z biskupów polskich, w którym na Soborze widziano 

nie tylko świadectwo cierpienia uciśnionego przez komunizm Kościoła 

w Polsce, ale dostrzeżono, że wnosi on zupełnie nowe, świeże, ożywcze 

wartości do Kościoła powszechnego, nowe spojrzenie, nowe doświadcze-

nie (…) Z polskich biskupów na Soborze on jeden miał naprawdę szero-

kie, międzynarodowe kontakty. Był bardzo otwarty wobec ludzi, wobec 

innych ras, języków, innych kultur (za: Określanie tożsamości Kościoła. 

Ze Stefanem Swieżawskim rozmawiają Anna Karoń-Ostrowska 

i Józef Majewski, w: Dzieci Soboru zadają pytania, red. Z. Nosowski, 

„Więź”, Warszawa 1996, s. 47).

Miałem to szczególne szczęście, że dane mi było uczestniczyć w Soborze 

od pierwszego do ostatniego dnia.(…) Sobór służył słuchaniu innych, ale 

służył też twórczemu myśleniu. Oczywiście, że starsi i bardziej doświad-

Karol Wojtyła podczas  
Soboru Watykańskiego II
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czeni biskupi pracowali bardziej na rzecz dojrzewania myśli soborowej. 

Ja jako młodszy, raczej się uczyłem, ale stopniowo doszedłem także do 

dojrzalszej i bardziej twórczej formy uczestnictwa w Soborze. Tak więc 

już podczas trzeciej sesji znalazłem się w zespole przygotowującym tak 

zwany Schemat XIII, późniejszą Konstytucję pastoralną Gaudium et 

spes i mogłem uczestniczyć w niezwykle ciekawych pracach tego zespo-

łu. Wchodzili doń przedstawiciele komisji teologicznej i apostolstwa 

świeckich. (Jan Paweł II, Przekroczyć próg nadziei, Lublin 1994, s. 123) 

Owocami Soboru było 16 dokumentów: 4 konstytucje, 9 dekretów 

i 3 deklaracje określające stanowisko m. in. w sprawach liturgii, 

ekumenizmu, Objawienia Bożego oraz miejsca Kościoła w świecie 

współczesnym.

Dokumenty Soboru Watykańskiego II:

Konstytucje:

O liturgii świętej

Dogmatyczna o Kościele

Dogmatyczna O Objawieniu Bożym

Duszpasterska o Kościele w świecie współczesnym

Dekrety:

O środkach społecznego przekazywania myśli

O Kościołach wschodnich

O ekumenizmie

O pasterskich zadaniach biskupów w Kościele

O przystosowanej odnowie życia Zakonnego

O formacji kapłańskiej

O apostolstwie świeckich

O działalności misyjnej Kościoła

O posłudze i życiu kapłanów

Karol Wojtyła podczas Soboru Watykańskiego II
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18 listopada 1965 roku biskupi 

polscy wysłali z Rzymu listy 

do Konferencji Episkopatów 

wszystkich krajów, informując 

o nadchodzącym Milenium 

Chrztu Polski. W liście do 

Episkopatu Niemiec znalazły 

się słowa: Próbujmy zapomnieć. 

Żadnej polemiki, żadnej dalszej 

zimnej wojny, ale początek dia-

logu (...), W tym jak najbardziej 

chrześcijańskim, ale i bardzo 

ludzkim duchu, wyciągamy do 

Was (...) nasze ręce oraz udziela-

my wybaczenia i prosimy o nie. 

A jeśli Wy (...) po bratersku 

wyciągnięte ręce ujmiecie, to 

wtedy dopiero będziemy mogli ze spokojnym sumieniem obchodzić nasze 

Milenium w sposób jak najbardziej chrześcijański. Redaktorami tekstu 

byli między innymi: arcybiskup Karol Wojtyła, arcybiskup Bolesław 

Kominek oraz arcybiskup Jerzy Stroba. Orędzie zawierało listę 

krzywd polskich z rąk nazistów podczas drugiej wojny światowej, 

ale wspominało także o cierpieniach Niemców.

Po zakończeniu drugiej sesji, w dniach od 5 do 15 grudnia 1963 roku 

biskup Karol Wojtyła uczestniczył wraz z innymi ojcami soborowymi 

w pielgrzymce do Ziemi Świętej. Pobyt rozpoczął się od Jerozolimy 

a zakończył w Galilei i zrobił na młodym biskupie ogromne wrażenie. 

Po powrocie do Polski, 18 stycznia 1964 roku, biskup Wojtyła otrzy-

Deklaracje: 

O wychowaniu chrześcijańskim

O stosunku Kościoła do religii niechrześcijańskich

O wolności religijnej

Podczas Soboru ksiądz Andrzej Maria Deskur przedstawił Wojtyłę 

kardynałowi Ottavianiemu: Eminencjo, to jest właśnie nasz krakowski 

biskup. Taki młody? – zdziwił się prefekt kongregacji. Na to Wojtyła, 

istotnie mający dopiero 40 lat, z uśmiechem przytomnie odpowie-

dział: To wada, która szybko minie.(Antonio Socci, Tajemnice Jana 

Pawła II, Kraków 2014, s. 30)

Uroczysty ingres metropolity krakowskiego, 
arcybiskupa Karola Wojtyły, rok 1964 

Uroczysty ingres metropolity krakowskiego, 
arcybiskupa Karola Wojtyły, rok 1964 



63Od młodości do świętości -  życiorys Karola Wojtyły62 Kapłaństwo

Powszechnego: Jerzy Turowicz, Jacek Woźniakowski i Antoni 

Gołubiew. Dalej trzej lekarze: prof. Jan Stanisław Olbrycht, 

dr Stanisław Kownacki i dr Marian Kusiak. Zaraz za nimi praw-

nicy: dr Józef Święcicki, dr Stanisław Kowenicki i mgr Andrzej 

Rozmarynowicz. Za nimi bliscy sercu: Zbigniew Siłkowski, 

Stanisław Rybicki, Jan Kuś, Gabriel Turowski, Tomasz Romański, 

dr Jerzy Ciesielski, dr Franciszek Bielak, dr Mieczysław Kotlarczyk, 

prof. Jelonek ze Skawiny i Marian Wójtowicz z Lasek k. Warsza-

wy. Potem księża: ks. Edward Zacher z Wadowic, ks. Jan Pawela 

rezydent z Wadowic, ks. Zygmunt Lustofin, ks. Władysław Majda, 

ks. Jan Sidełko, ks. Kazimierz Suder, ks. Karol Targosz, ks. Marian 

Kumela, ks. Leonard Harędziński, a także ks. prof. Stanisław 

Olejnik z Włocławka. Świeckich pracowników kurii reprezentowali: 

Tadeusz Nowak, Józef Machalica, Jan Kotysa, Józef Sieńko. Listę 

kończą nazwiska dwóch osób z parafii w Borku Fałęckim. Listę gości 

Księdza Arcybiskupa uzupełniała lista kurialna. Liczy 115 nazwisk. 

To biskupi pomocniczy (2), Kapituła na Wawelu (7), Seminarium 

Duchowne (7), profesorowie (22), Kuria Metropolitalna i Sąd Bisku-

pi (14), dziekani (22), prowincjałowie zakonni (24) i proboszczowie 

parafii krakowskich (15).

Arcybiskup Karol Wojtyła ubrany był w fioletową togę rzymską 

(cappa magna) z białym gronostajowym kołnierzem. Pod baldachi-

mem wśród śpiewu Kto się w opiekę… przeszedł przez plac katedralny 

do schodów Katedry. W progu Katedry na Wawelu powitany został 

przez biskupów pomocniczych i Kapitułę. Przemówienie powital-

ne w imieniu społeczeństwa krakowskiego wygłosił dr Franciszek 

Bielak, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. Dziekan Kapituły ks. 

infułat Bogdan Niemczewski, podał nowemu metropolicie kropi-

mał nominację na arcybiskupa metropolitę krakowskiego. Uroczysty 

ingres miał miejsce 8 marca 1964 roku. Obyczaj uroczystego powita-

nia sięga starożytności, nawiązuje również do uroczystego powitania 

Chrystusa Pana przybywającego do Jerozolimy. Był to najpierw oby-

czaj greckiego Wschodu, a następnie łacińskiego Zachodu. Odprawia-

no ceremonialne wjazdy cesarzy, papieży, a później także biskupów. 

Nazywano je adwentem, ingre-

sem, albo introitem. W średnio-

wieczu często witano nowego 

biskupa wychodząc procesjonal-

nie do bram miasta i ofiarowu-

jąc mu klucze. „W przeddzień 

ingresu, a zarazem święta 

bł. Wincentego Kadłubka, 

ks. abp Wojtyła udał się do Ję-

drzejowa do opactwa cysterskie-

go z prywatną pielgrzymką do 

grobu bł. Wincentego Kadłubka. 

Lista gości zaproszonych na ingres przez arcybiskupa Karola Wojtyłę 

zawierała około 40 nazwisk. Na pierwszym miejscu umieścił pięciu 

profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego. Byli to: prof. Stanisław 

Pigoń, prof. Tadeusz Milewski, prof. Adam Vetulani, prof. Adam 

Bochnak i prof. Marian Plezia. 

Kolejnych pięciu profesorów reprezentowało Katolicki Uniwersy-

tet Lubelski: prof. Marian Rechowicz, rektor KUL, prof. Czesław 

Strzeszewski, dziekan Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej, 

prof. Stefan Swieżawski, ks. prof. Józef Majka i o prof. Albert 

Krąpiec. Kolejne trzy osoby na liście to redaktorzy Tygodnika 

Uroczysty ingres metropolity krakowskiego, 
arcybiskupa Karola Wojtyły, rok 1964 
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dło, okadził go i wręczył klucze do Katedry. Chór podjął śpiew Ecce 

sacerdos magnus. Nastąpiło symboliczne wręczenie kluczy na znak 

władzy i troski. W Katedrze Wojtyła zatrzymał się między innymi 

przy konfesji Świętego Stanisława oraz sarkofagu Królowej Jadwigi. 

Po wejściu do prezbiterium ks. abp Wojtyła ukląkł na klęczniku przed 

ołtarzem wielkim, a dziekan Kapituły, ks. infułat Bogdan Niemczew-

ski odśpiewał modlitwę Protector noster. Po modlitwie abp Wojtyła 

zasiadł na faldistorium, po lewej stronie ołtarza, czyli po stronie 

Ewangelii, naprzeciw tronu biskupiego, na jednostopniowym pod-

wyższeniu. Na filarze za jego plecami znajdował się gobelin z herbem 

biskupa Jakuba Zadzika. Po jego bokach zasiedli obaj biskupi pomoc-

niczy. Julian Groblicki i Jan Pietraszko. Po chwili wszyscy powstali, 

by uczcić Osobę i słowa Pawła VI. Kanclerz Kurii Metropolitalnej 

ks. Mikołaj Kuczkowski odczytał tekst bulli nominacyjnej, najpierw 

w oryginale łacińskim, potem w tłumaczeniu polskim. Następnie 

padły słowa tekstu listu papieskiego do Kapituły, do duchowieństwa 

i wiernych Archidiecezji. Po odczytaniu bulli ks. kanclerz Kuczkowski 

odczytał list prymasa Polski kard. Stefana Wyszyńskiego z życzenia-

mi i błogosławieństwem dla nowego metropolity krakowskiego.

Ks. infułat Niemczewski stojąc naprzeciw Ks. Metropolity, wygłosił 

przemówienie powitalne w imieniu Kapituły i duchowieństwa, a na-

stępnie zaprosił arcybiskupa do objęcia wielkiego ołtarza i tronu arcy-

biskupiego. Wtedy abp Wojtyła w otoczeniu biskupów pomocniczych, 

podszedł do mensy ołtarzowej i ucałował ołtarz. Następnie podszedł 

do tronu biskupiego i zasiadł na nim. Rozpoczęło się homagium. Księża 

Na dwóch kolejnych stronach: pamiątka 
prymicyjna księdza Karola Wojtyły

Pak
Prostokąt
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biskupi podchodzili do tronu i stojąc dali znak pokoju swemu Metropo-

licie. Reszta duchowieństwa przyklękała całując pierścień arcybiskupi. 

Kolejno podchodzili prałaci i kanonicy Kapituły, profesorowie Wydzia-

łu Teologicznego istniejącego przy Seminarium Duchownym, dziekani 

z Archidiecezji i proboszczowie miasta Krakowa, przełożeni klasztorów, 

klerycy po dwóch z każdego rocznika, a za nimi świeccy. Za ducho-

wieństwem kroczyła delegacja Bractwa Kurkowego z insygniami. Król 

Kurkowy dr Wincenty Bogdanowski, niósł srebrnego kura. Obecni byli 

także krakowiacy, górale, górnicy i żywczanie – wszyscy w strojach 

regionalnych. W czasie homagium śpiewano Te Deum laudamus oraz 

My chcemy Boga. Dzwonił „Zygmunt”. Po homagium od tronu arcybi-

skup Wojtyła wygłosił przemówienie. Pierwszą jego część poświęcił 

miejscu swojego ingresu – królewskiej Katedrze na Wawelu: 

Zdajemy sobie wszyscy dobrze sprawę, że wejść do tej katedry nie można 

bez wzruszenia. Więcej powiem: nie można do niej wejść bez drżenia we-

wnętrznego, bez lęku, bo zawiera się w niej –jak w mało której katedrze 

świata- ogromna wielkość, którą przemawia do nas cała nasza historia, 

cała nasza przeszłość (…). 

To było miejsce dla niego szczególne, od lat gimnazjalnych. Tu się 

spowiadał. Tu wielokrotnie wygłaszał kazania. Tu został kanoni-

kiem. Tu był konsekrowany na biskupa, a po śmierci abp. Baziaka tu 

został wybrany wikariuszem kapitulnym. W drugiej części przemó-

wienia przedstawiony został program dla Archidiecezji Krakowskiej 

na następne lata, zgodnie z duchem Soboru Watykańskiego II.

Po zakończeniu obrzędu abp Wojtyła ubrał się do mszy świętej. 

Przygotowano najpiękniejsze szaty liturgiczne katedry. Niedziela 
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pasterski arcybiskupa Karola Wojtyły o odpowiedzialności ludzi 

świeckich, a w maju 1964 roku jego esej Rozważania o ojcostwie opu-

blikowany w czasopiśmie „Znak” (nr 5, 1964), następnie list poetyc-

ki Wędrówka do miejsc świętych („Znak” nr 6, 1965). 19 października 

1964 roku arcybiskup wygłosił w Radiu Watykańskim przemó-

wienie o godności osoby ludzkiej. W 1969 roku Polskie Towarzy-

stwo Teologiczne wydało studium Osoba i czyn autorstwa Karola 

Wojtyły, będące próbą filozoficznego ujęcia koncepcji człowieka 

zawartej w dokumentach Soboru Watykańskiego II. W tym samym 

roku ukończona została także książka pt. U podstawy odnowy. 

Studium o realizacji Vaticanum II. W 1966 roku Polska obchodziła 

uroczyście milenium chrztu dokonanego przez Mieszka I w 966 

roku. Główne uroczystości 

z inicjatywy prymasa 

Wyszyńskiego odbywały się na 

Jasnej Górze oraz w Gnieźnie. 

Dokonano odnowienia Aktu 

Zawierzenia Matce Boskiej 

i powierzenia narodu polskiego 

pod Jej opatrzność na kolejne 

1000 lat. Celebransem central-

nych uroczystości był arcybi-

skup Karol Wojtyła. Równo-

cześnie opublikował na łamach 

„Znaku” kolejny utwór: poemat 

Wigilia wielkanocna 1966.

W maju 1967 roku papież Paweł 

VI ogłosił nominację 27 nowych 

Laetare wyjątkowo dopuszczała różowy kolor szat które włożył. 

Były to: altembasowy ornat z daru Anny Jagiellonki, racjonał kró-

lowej Jadwigi, dwie mitry, biskupa Andrzeja Lipskiego i kard. Jana 

Aleksandra Lipskiego, pierścień biskupa Maura, pastorał biskupa 

Małachowskiego, gremiale biskupa Małachowskiego, kielich bisku-

pa Samuela Maciejowskiego. Diakon i subdiakon ubrani byli w dal-

matyki bp Szaniawskiego, a archidiakon w kapę bp Szaniawskiego. 

Suma była bez kazania. Msza 

święta została odprawiona 

przy wielkim ołtarzu katedry. 

Po mszy świętej ks. arcybiskup 

metropolita udzielił błogosła-

wieństwa i wśród śpiewu Gaude 

Mater Polonia wrócił dłuższą 

drogą do skarbca, gdzie zdjął 

szaty pontyfikalne i po krót-

kim dziękczynieniu udał się do 

kaplicy Najświętszego Sakra-

mentu, a potem opuścił katedrę 

żegnany przez dziekana Kapituły. Wszyscy udali się do Seminarium 

Duchownego przy ul. Podzamcze 8. Najpierw arcybiskup odebrał hołd 

od delegacji przybyłych z Archidiecezji Krakowskiej. 

Potem w auli seminarium był uroczysty obiad, podczas którego 

przemawiali bp Julian Groblicki, prof. Czesław Strzeszewski, Jerzy 

Turowicz. Na końcu wszystkim podziękował arcybiskup metro-

polita krakowski Karol Wojtyła”. (za: ks. prof. Jacek Urban, Ingres 

arcybiskupa metropolity krakowskiego Karola Wojtyły do Katedry na 

Wawelu, 8 III 1964). W marcu 1964 roku ukazał się pierwszy list 

Papież Paweł VI mianuje Karola Wojtyłę 
kardynałem, rok 1967

Kardynał Karol Wojtyła podczas budowy 
kościoła Arka Pana w krakowskiej Nowej Hucie
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Nowy wydział duszpasterski wypracował własne formy pracy. Przy-

szły papież powołał do istnienia Instytut Teologii Rodziny. Jesienią 

1969 roku kardynał Karol Wojtyła odbył półtoramiesięczną podróż po 

Kanadzie i Stanach Zjednoczonych w celu spotkań z mieszkającą tam 

Polonią. Do Stanów Zjednoczonych pojechał jeszcze w 1976 roku, do 

Australii już w roku 1973. 

W Polsce jako duszpasterz nadal chrzcił, odwiedzał chorych, udzie-

lał święceń kapłańskich oraz ślubów, spowiadał, brał udział w piel-

grzymkach oraz wizytował parafie. Po Soborze Watykańskim II 

bardzo umocniła się jego pozycja w Kościele. Był członkiem trzech 

Kongregacji Kurii i członkiem Synodu Biskupów. Regularnie odwie-

dzał papieża Pawła VI podczas prywatnych audiencji. Równocze-

śnie nadal pisał teksty literackie. W maju 1975 roku w czasopiśmie 

„Znak” ukazał się jego cykl poetycki Rozważanie o śmierci („Znak” 

1975, nr 3). W lutym 1976 roku kardynał Karol Wojtyła poprowadził 

rekolekcje dla Kurii Rzymskiej.

Karol Wojtyła jako metropolita krakowski konsekwentnie zabiegał 

o zgodę na możliwość swobodnego wyrażania uczuć religijnych dla 

wiernych Kościoła katolickiego w Polsce. 10 czerwca 1971 roku po raz 

pierwszy od czasów wojny, po wieloletnich zabiegach u ateistycznych 

władz, uzyskano w Krakowie zgodę na przywrócenie procesji Bożego 

Ciała ulicami miasta. 15 maja 1977 roku kardynał Wojtyła poświecił 

kościół Arka Pana, który powstał po heroicznej walce o duchowość 

mieszkańców Nowej Huty. Szczególnie troszczył się także o rozwój 

duchowy ludzi młodych, stąd jego zainteresowanie Ruchem Światło-

-Życie, założonym przez księdza Franciszka Blachnickiego, studentami 

krakowskiego seminarium oraz rozwojem Duszpasterstwa Młodych.

kardynałów, w tym arcybiskupa Karola Wojtyły. 28 czerwca kardynał 

Wojtyła i inni nowo mianowani kardynałowie zbierają się w Kaplicy 

Sykstyńskiej wypełnionej po brzegi publicznością.

Wspólnie składają ślubowanie, po czym kolejno podchodzą do Ojca 

Świętego, a Paweł VI nakłada im na głowę „Beretta rossa”, czyli czer-

wony biret, wymawiając tradycyjną formułę: Na chwałę Boga Wszech-

mogącego i na chwałę Kościoła przyjmij tę oznakę godności kardynalskiej, 

dla której musisz się stać obrońcą wiary aż do przelania krwi. Równocze-

śnie papież przydziela każdemu kościół rzymski – w nawiązaniu do 

starożytnej tradycji. Kardynał Wojtyła otrzymuje kościół San Cesareo 

in Palatio – stary, piękny kościółek na Palatynie, obok Term Caracalli, 

przy początku via Appia Antica. Gdy kardynał Wojtyła podchodzi do Pa-

pieża, po raz pierwszy w Sykstynie rozlegają się brawa. (ks. Mieczysław 

Maliński, Jan Paweł II Wielki. Droga do świętości, Kraków 2005, s. 68)

W roku 1968 kardynał Karol Wojtyła wyodrębnił z Duszpasterstwa 

Ogólnego Kurii Metropolitalnej – Wydział Duszpasterstwa Rodzin. 

Jan Paweł II na Balkonie Błogosławieństw,  
Watykan 1978

Pak
Linia

Pak
Linia
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Jan Paweł II, Autobiografia, opracowanie: Justyna Kiliańczyk-Zięba, 

Kraków 2002.

Jan Paweł II, Dar i Tajemnica, Kraków 1996.

Jan Paweł II, Wstańcie, chodźmy, Kraków 2004.

Milena Kindziuk, Matka papieża. Poruszająca opowieść o Emilii 

Wojtyłowej, Kraków 2013.

Halina Kwiatkowska, Wielki kolega, Kraków 2003.

Mieczysław Maliński, Jan Paweł II Wielki. Droga do świętości, 

Kraków 2005.

Mieczysław Maliński, Polski papież. Karol Wojtyła, Kraków 2000.

Jacek Urban, Ingres arcybiskupa metropolity krakowskiego Karola 

Wojtyły do Katedry na Wawelu, 8 III 1964.

Paweł Zuchniewicz, Młode lata papieża, Warszawa 2005.

Centralne Archiwum Wojskowe, Warszawa.

Czasopisma:
 „Świat i Słowo”

„Tygodnik Powszechny”

„Tygodnik Salwatorski”

„Więź”

„Znak”

9 listopada 1973 roku Kardynał Wojtyła powiedział: sprawa dusz-

pasterstwa młodzieży jest dla przyszłości Kościoła, Ojczyzny i świata 

sprawą podstawową. 8 maja 1972 roku nastąpiło uroczyste otwarcie 

I Synodu Diecezji Krakowskiej, w rocznicę 900-lecia objęcia przez 

Stanisława ze Szczepanowa biskupstwa. Synod miał obradować przez 

9 lat aż do rocznicy męczeńskiej śmierci biskupa. W roku 1975 otwo-

rzono dodatkowo I Synod Prowincji Krakowskiej. Uroczyste zakoń-

czenie I Synodu Diecezjalnego odbyło się 8 czerwca 1979 roku pod-

czas pierwszej pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny, a zakończenie 

I Synodu Prowincji Krakowskiej 22 czerwca 1983 roku podczas drugiej 

podróży apostolskiej Jana Pawła II. Kolejne synody odbywające się 

w Polsce wzorowały się na I Synodzie Diecezji Krakowskiej.

6 sierpnia 1978 roku zmarł papież Paweł VI. Po uroczystościach 

pogrzebowych 25 sierpnia 1978 roku rozpoczęło się konklawe. 

W czwartej turze głosowania na papieża wybrano sześćdziesięciosze-

ścioletniego kardynała Albino Luciani, który przyjął imię Jan Paweł I. 

Jego pontyfikat trwał tylko trzydzieści trzy dni. Papież zmarł w nocy 

z 28 na 29 września 1978 roku. Kolejne konklawe rozpoczęło się 

14 października 1978 roku. 16 października 1978 roku, około godziny 

17:15, kardynał Karol Wojtyła wybrany został biskupem Rzymu i 264 

następcą Świętego Piotra. Przyjął imię Jan Paweł II.

 

Wykorzystana literatura:
Marek Bernacki, Praca jako los spełniony. O „Kamieniołomie” Karola 

Wojtyły, „Świat i Słowo” 2(9)2007

Adam Boniecki, Kalendarium życia Karola Wojtyły, Kraków 2000.
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Pontyfikat 

Jana Pawła II
Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! 

Najdrożsi Bracia i Siostry, 

Jeszcze przeżywamy wielki smutek z powodu śmierci naszego ukochanego 

papieża Jana Pawła I, a oto najdostojniejsi kardynałowie już powołali 

nowego Biskupa Rzymu. Powołali go z dalekiego kraju... z dalekiego, lecz 

zawsze tak bliskiego przez łączność w wierze i tradycji chrześcijańskiej. 

Bałem się przyjąć ten wybór, jednak przyjąłem go w duchu posłuszeństwa 

dla Pana naszego Jezusa Chrystusa i w duchu całkowitego zaufania Jego 

Matce, Najświętszej Maryi Pannie. Nie wiem, czy potrafię rozmawiać wa-

szym... naszym językiem włoskim. Jeżeli się pomylę, to mnie poprawicie. 

Przedstawiam się wam wszystkim dzisiaj, by wyznać naszą wspólną wia-

rę, naszą nadzieję, naszą ufność pokładaną w Matce Chrystusa i Kościoła 

z pomocą Pana Boga i z pomocą ludzi.

 Jan Paweł II, Watykan, Bazylika Świętego Piotra, 

Balkon Błogosławieństw, 16 października 1978 roku

Jan Paweł II, rok 1990
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 6 sierpnia 1978 roku zmarł pa-

pież Paweł VI. Jego pontyfikat 

trwał 15 lat. Po uroczystościach 

pogrzebowych 25 sierpnia 1978 

roku rozpoczęło się konklawe. 

W czwartej turze głosowania 

na papieża wybrano sześćdzie-

sięciosześcioletniego kardynała 

Albino Luciani, który przyjął 

imię Jan Paweł I. Jego pontyfi-

kat zakończył się po trzydziestu 

trzech dniach. Papież zmarł 

w nocy z 28 na 29 września 

1978 roku. Kolejne konklawe 

według Konstytucji Apostolskiej 

„Romano Pontifici eligendo” 

rozpoczęło się 14 październi-

ka 1978 roku z udziałem 111 

elektorów z 49 państw świata. 

16 października 1978 roku, 

około godziny 17:15, kardynał 

Karol Wojtyła wybrany został 

biskupem Rzymu i 264 następcą 

Świętego Piotra. W ósmym 

głosowaniu otrzymał 99 gło-

sów. Przyjął imię Jan Paweł II. 

Był pierwszym papieżem spoza 

Włoch od roku 1522.

Pełna tytulatura:
Jego Świętobliwość 

Ojciec Święty 

Jan Paweł II 

Biskup Rzymski 

Namiestnik Pana Naszego Jezusa Chrystusa 

Następca Księcia Apostołów 

Najwyższy Kapłan Kościoła Katolickiego 

Patriarcha Zachodu 

Prymas Italii 

Arcybiskup Metropolita Rzymskiej Prowincji Kościelnej 

Suwerenny Władca Państwa Watykańskiego 

Wikariat watykański obejmuje parafię Świętej Anny oraz Bazylikę 

Świętego Piotra. Katedrą Biskupa Rzymu jest Bazylika Świętego Jana 

na Lateranie.

17 października 1978 roku nowo wybrany następca Świętego Piotra 

koncelebrował wraz z kardynałami mszę świętą Pro Ecclesia w Kapli-

cy Sykstyńskiej, wygłosił pierwsze orędzie radiowo-telewizyjne oraz 

odwiedził swojego przyjaciela, arcybiskupa Andrzeja Marię Deskura 

w Poliklinice Gemelli (wł. Policlinico Universitario Agostino Gemel-

li). Już w pierwszych dniach sprawowania pontyfikatu Jan Paweł II 

spotykał się z koronowanymi i politycznymi przywódcami różnych 

kontynentów a także z hierarchami kościelnymi i przedstawicielami 

świata nauki. Chętnie odpowiadał także na pytania dziennikarzy.

Uroczysta inauguracja pontyfikatu odbyła się 22 października 1978 

roku na Placu Świętego Piotra. Papież zwrócił się do wiernych sło-

wami: Bracia i Siostry, nie bójcie się przygarnąć Chrystusa i przyjąć 

Jan Paweł II podczas cotygodniowej audiencji 
na Placu Świętego Piotra, rok 1987
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Jego władzę, pomóżcie Papieżowi i wszystkim tym, którzy pragną służyć 

Chrystusowi, służyć człowiekowi i całej ludzkości. 12 listopada 1978 roku 

odbył się natomiast uroczysty ingres do Bazyliki Świętego Jana na 

Lateranie, czyli Katedry Biskupa Rzymu. W dniach od 25 stycznia 

do 1 lutego 1979 roku Jan Paweł II odbył pierwszą podróż apostol-

ską. Odwiedził Dominikanę, Meksyk i wyspy Bahama. 4 marca 1979 

roku pojawiła się natomiast Jego pierwsza encyklika zatytułowana 

Redemptor Hominis. Tekst zawierał wskazówki programowe pon-

tyfikatu. Kolejną podróżą była pielgrzymka do Ojczyzny. Jej celem 

było uczczenie tysiąclecia męczeńskiej śmierci Świętego Stanisława, 

biskupa, jednego z patronów Polski. Papież odwiedził m.in. War-

szawę, Gniezno, Częstochowę, Kraków (także Mogiłę i Nową Hutę), 

Kalwarię Zebrzydowską, Wadowice, Oświęcim, Brzezinkę oraz Nowy 

Targ. Podczas tej wizyty padły z ust papieża pamiętne słowa, które 

zmieniły bieg historii w Europie: Wołam ja, syn polskiej ziemi, a za-

razem ja, Jan Paweł II, papież, wołam z wami wszystkimi: Niech zstąpi 

Duch Twój! Niech zstąpi Duch 

Twój! I odmieni oblicze ziemi. Tej 

ziemi! Kolejna podróż apostolska 

(Irlandia, Stany Zjednoczone) 

odbyła się w dniach: 29 wrze-

śnia – 7 października 1979 roku. 

Podczas pobytu w Nowym Jorku 

2 października 1979 roku Jan Pa-

weł II wygłosił przemówienie na 

34. sesji zgromadzenia ogólnego 

ONZ. Wystąpienie zatytułowa-

ne było: Godność osoby ludzkiej, 

która jest fundamentem sprawiedliwości i pokoju. 10 listopada 1979 

roku na posiedzeniu Papieskiej Akademii Nauk Jan Paweł II wezwał 

do ponownego zbadania sprawy Galileusza oraz przypomniał osobę 

Alberta Einsteina, zwracając uwagę, iż: Głęboka harmonia łączy prawdy 

naukowe z prawdami wiary. Pod koniec roku (29 - 30 listopada 1979) 

miała miejsce czwarta już pielgrzymka zagraniczna Ojca Świętego. 

Papież udał się z wizytą do Turcji, spotkał się z patriarchą ekume-

nicznym Dimitriosem I oraz hierarchami kościołów: syryjskiego, 

ormiańskiego i prawosławnego. Rok 1980 także obfitował w podróże 

apostolskie, obejmujące kraje kontynentu afrykańskiego (m.in. Zair, 

Kongo, Kenia, Ghana, Górna Wolta, Wybrzeże Kości Słoniowej) oraz 

Francję, Brazylię i Republikę Federalna Niemiec. 2 czerwca 1980 

roku Jan Paweł II przemawiał w paryskiej siedzibie Unesco na temat 

przyszłości człowieka w kontekście kultury: Człowiek, który w widzial-

Inauguracja pontyfikatu 22 października 1978 roku,  
Plac Świętego Piotra

Pielgrzymka Jana Pawła II do ojczyzny, rok 1999
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nym świecie jest jedynym ontycznym podmiotem kultury, jest też jedynym 

właściwym jej przedmiotem i celem. Kultura jest tym, przez co człowiek, 

jako człowiek, staje się bardziej człowiekiem: bardziej „jest”. Na tym także 

opiera się owo kapitalne rozróżnienie pomiędzy tym, czym człowiek jest, 

a tym, co posiada, pomiędzy „być” a „posiadać”. Kultura pozostaje zawsze 

w istotnym i koniecznym związku z tym, czym (raczej: kim) człowiek 

„jest”, natomiast związek jej z tym, co człowiek „ma” (posiada), o tyle jest 

ważne dla kultury, o tyle jest kulturotwórcze, o ile człowiek poprzez to, co 

posiada, może równocześnie pełniej „być” jako człowiek, pełniej stawać się 

człowiekiem we wszystkich właściwych dla człowieczeństwa wymiarach 

swego bytowania. Doświadczenie różnych epok, nie wyłączając naszej, 

przemawia za tym, ażeby o kulturze myśleć i mówić przede wszystkim 

w konstytutywnym związku z samym człowiekiem, a dopiero wtórnie 

i pośrednio w związku z całym światem jego wytworów. 

W dniach od 15 do 19 listopada 1980 roku zwołany został V Synod 

Biskupów poświęcony zadaniom rodziny chrześcijańskiej w świecie 

współczesnym. Owocem posynodalnym była adhortacja apostolska 

Familiaris Consorito, ogłoszona 22 listopada 1981 roku.

Rok 1980 to początek głębokich przemian społeczno-politycznych 

w Polsce, ojczyźnie Jana Pawła II. Jego pierwsza pielgrzymka urucho-

miła lawinę procesów wolnościowych, powstałych na bazie pogłę-

biającego się kryzysu gospodarczego i coraz odważniejszych prób 

walki o ustrój demokratyczny. Silny opór społeczny doprowadził do 

powstania masowego Niezależnego Samorządnego Związku Zawodo-

wego „Solidarność”. Polski wiatr odnowy rozprzestrzeniał się syste-

matycznie na inne europejskie kraje bloku wschodniego. Jan Paweł 

II żywo interesował się procesem demokratyzacji państw komuni-

stycznych, w którym dostrzegał szansę zatrzymania mechanizmów 

ateizacji oraz nasilających się aktów łamania praw człowieka. 

Wielokrotnie spotykał się z przywódcami opozycji oraz szefami 

państw uznawanych za demokratyczne. Równocześnie 16 grudnia 

1980 roku Ojciec Święty skierował list do Sekretarza Generalnego 

KPZR Leonida Breżniewa, w którym dyplomatycznie odnosił się do 

groźby interwencji sowieckiej w Polsce. Pisał m.in.: Wydarzenia mają-

ce miejsce w Polsce w ostatnich miesiącach zostały wywołane nieuchronną 

koniecznością gospodarczej przebudowy kraju, co wymaga równocześnie 

przebudowy moralnej opartej na świadomym zaangażowaniu, w duchu 

solidarności, wszystkich sił całego społeczeństwa. Ufam, że zrobi Pan 

wszystko, co w Pana mocy, żeby rozładować obecne napięcie, aby poli-

tyczna opinia publiczna została uspokojona w kwestii tego delikatnego 

i pilnego problemu. Pomimo licznych politycznych zawirowań i niepo-

kojących wydarzeń fala wolnościowa rozeszła się po krajach Europy 

Środkowo-Wschodniej doprowadzając po 1989 roku do przemian m. 

in. w Polsce, na Węgrzech, w Rumunii, Czechosłowacji, Niemieckiej 

Republice Demokratycznej oraz w Związku Radzieckim. Jan Paweł II 

uważany jest za przywódcę, który wniósł ogromny wkład w pokojowe 

przemiany w krajach europejskich. Zaangażowanie Ojca Świętego 

w sprawy przeobrażeń politycznych uznane zostało za jedną z przy-

czyn zamachu na Jego osobę, do którego doszło na Placu Świętego 

Piotra w Watykanie. 

Karol Wojtyła już jako student i kleryk, a następnie biskup i kardynał 

pozostawał stale w kręgu zainteresowań komunistycznego aparatu 

bezpieczeństwa. Jego wybór na papieża został bardzo źle odebrany 

przez przywódców krajów bloku wschodniego. 
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13 maja 1981 roku o godzinie 

17:19, podczas audiencji na Placu 

Świętego Piotra w Watykanie, 

Jan Paweł II został postrzelony 

w brzuch oraz rękę przez turec-

kiego zamachowca, 23 letniego 

Mehmeta Ali Agcę. Przewieziony 

został do Polikliniki Gemelli (Po-

liclinico Universitario Agostino 

Gemelli) i natychmiast poddany 

sześciogodzinnej operacji. Po-

mimo długiego leczenia i reha-

bilitacji papież nigdy już nie odzyskał pełni sił. Po zamachu wpro-

wadzono nadzwyczajne środki ostrożności, między innymi oszklone 

i wzmocnione papamobile. Jan Paweł II wierzył, że jego życie urato-

wała Matka Boska Fatimska, 

której święto było obchodzone 

właśnie w dniu zamachu. 

W maju 1982 roku, podczas 

pielgrzymki do Portugalii, 

Ojciec Święty przekazał kulę 

zamachowca jako votum: kiedy 

przed rokiem, na Placu Świętego 

Piotra miał miejsce zamach, gdy 

odzyskałem świadomość, myśli 

moje pobiegły natychmiast do 

tego Sanktuarium, ażeby w Sercu 

Matki Niebieskiej złożyć podziękowanie... We wszystkim, co się wydarzy-

ło, zobaczyłem - i stale będę to powtarzał - szczególną matczyną opiekę 

Maryi. A że w planach Bożej Opatrzności nie ma przypadków - zobaczy-

łem w tym wezwanie i kto wie, przypomnienie orędzia, które stąd wyszło. 

Na Boże Narodzenie 1983 roku Jan Paweł II odwiedził Mehmeta Ali 

Agcę w więzieniu a następnie zabiegał o jego uwolnienie. Spotykał się 

także z rodziną zamachowca. Rok 1981 to także data wydania kolej-

nej encykliki Laborem Exercens oraz adhortacji apostolskiej Familiaris 

Consortio. W 1982 roku Jan Paweł II odbył siedem kolejnych zagra-

nicznych podróży apostolskich: do krajów Afryki oraz do Portugalii, 

Wielkiej Brytanii, Brazylii, Argentyny, Szwajcarii, San Marino oraz 

Hiszpanii. 10 października 1982 roku w Watykanie dokonał kanoniza-

cji polskiego męczennika, ojca Maksymiliana Marii Kolbe.

Jan Paweł II w Poliklinice Gemelli, po zamachu 
w roku 1981

Jan Paweł II podczas spotkania z Mehmetem 
Ali Agcą, rok 1983

Jan Paweł II, spotkanie z Aborygenami  
w Alice Springs, Australia rok 1986
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W latach 1979–2004 Ojciec Święty Jan Paweł II odbył łącznie 104 

zagraniczne podróże apostolskie i przybył na wszystkie zamieszka-

łe kontynenty. Odwiedził 130 krajów, w tym niektóre kilkakrotnie. 

Podczas tych podróży pokonał łącznie 1 mln 700 tysięcy kilometrów. 

145 razy nawiedzał także miejscowości włoskie. Ostatnią jego podró-

żą była pielgrzymka do ośrodka kultu Maryjnego w Lourdes (Fran-

cja), 15-16 sierpnia 2004 roku.

W czasie swojego pontyfikatu Ojciec Święty Jan Paweł II zainicjował 

proces szerokiego dialogu międzyreligijnego i międzykulturowego. 

27 października 1986 roku zorganizował Światowy Dzień Modlitwy 

o Pokój we włoskim mieście Asyż. Zaproszenie przyjęli reprezen-

tanci chrześcijaństwa, judaizmu, islamu, buddyzmu, hinduizmu, 

dźinizmu, sikhizmu, zaratusztrianizmu oraz tradycyjnych religii 

Afryki i Ameryki. Niekatolicki świat chrześcijański reprezentowali 

prawosławni, wschodnie Kościoły niechalcedońskie, anglikanie, 

starokatolicy i protestanci – luteranie, reformowani, metodyści, 

baptyści, mennonici, kwakrzy, unitarianie, Uczniowie Chrystusa, 

mnisi ze Wspólnoty w Taizé, Światowa Rada Kościołów oraz Mię-

dzynarodowe Stowarzyszenia Chrześcijańskiej Młodzieży Męskiej 

(YMCA) i Żeńskiej (YWCA). Obecni byli także: minister spraw za-

granicznych Włoch Giulio Andreotti, nuncjusz apostolski abp Luigi 

Poggi oraz przedstawiciele sekretarza generalnego ONZ. Stronę 

katolicką reprezentowało 14 kardynałów, arcybiskupów i biskupów 

zaproszonych przez Ojca Świętego. Miasto Asyż zostało wybrane 

przez Jana Pawła II ze względu na postać Świętego Franciszka, czyli 

najbardziej akceptowanego Świętego Kościoła katolickiego. Jego 

postawa symbolizuje tolerancję religijną i kulturową. Spotkanie 

przedstawicieli wielu religii w Asyżu w roku 1986 było pierwszym 

Jan Paweł II, rok 1988
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takim wydarzeniem w historii świata i stało się drogowskazem na 

drodze do pojednania, wzajemnej tolerancji i pokoju. Ponowne spo-

tkanie odbyło się w roku 2002. 

Jan Paweł II był pierwszym papieżem, który przekroczył próg 

synagogi (13 kwietnia 1986 roku, Synagoga Większa w Rzymie). 

W wadowickiej synagodze bywał już w okresie swojego dzieciństwa, 

zapraszany przez zaprzyjaźnioną rodzinę Klugerów. W marcu 2001 

roku Ojciec Święty udał się z historyczną wizytą do Ziemi Świętej. 

Odwiedził Jordanię, Izrael oraz terytoria palestyńskie. Modlił się 

w miejscu narodzenia Chrystusa - Betlejem oraz w miejscu Jego 

męczeńskiej śmierci i zmartwychwstania - Jerozolimie. Odwiedził 

Wzgórze Świątynne oraz przemawiał w Instytucie Yad Vashem: Jako 

biskup Rzymu i Następca Piotra Apostoła zapewniam naród izraelski, 

że Kościół katolicki powodowany ewangelicznym nakazem prawdy 

i miłości, nie zaś względami politycznymi, jest głęboko zasmucony prze-

jawami nienawiści, aktami prześladowań oraz antysemityzmu wobec 

Żydów ze strony chrześcijan przez wszystkie czasy i w każdym miejscu 

(...). Kościół odrzuca każdą formę rasizmu, jako negację obrazu Stwórcy 

obecnego w każdym ludzkim istnieniu. Pozostawił także w szczelinie 

Ściany Płaczu kartkę z tekstem: Boże naszych ojców, który wybrałeś 

Abrahama i jego potomków, by ponieśli narodom Twe Imię: jesteśmy 

głęboko zasmuceni postępowaniem tych, którzy w ciągu dziejów spowo-

dowali cierpienia tych Twoich dzieci i prosząc o Twe wybaczenie chcemy 

zobowiązać się do doskonałego braterstwa z ludem Przymierza. 

Ojciec Święty spotykał się często z przedstawicielami innych religii, 

między innymi Muzułmanami, Ormianami, Koptami, wyznawcami 

protestantyzmu oraz prawosławia. Podczas pielgrzymki do Syrii 

w maju 2001 roku Ojciec Święty odwiedził meczet w Damaszku.

12 marca 2000 roku, w Dniu Przebaczenia, hierarchowie katoliccy 

prosili Wszechmogącego Boga o przebaczenie za grzechy Kościoła: 

Władco świata, Ojcze wszystkich ludzi, przez swojego Syna wezwa-

łeś nas, byśmy miłowali nieprzyjaciół, dobrze czynili tym, którzy nas 

nienawidzą, i modlili się za naszych prześladowców. Wielokrotnie jednak 

chrześcijanie sprzeniewierzyli się Ewangelii i ulegając logice przemo-

cy, pogwałcili prawa ludów i narodów, okazując pogardę dla ich kultur 

i tradycji religijnych: okaż się cierpliwy i miłosierny wobec nas i przebacz 

nam! Przez Chrystusa, Pana naszego. 

Jan Paweł II przed Ścianą Płaczu  
w Jerozolimie, rok 2001
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Z inicjatywy Jana Pawła II powstały Światowe Dni Młodzieży, czyli mo-

dlitewne spotkania młodych z całego świata organizowane z udziałem 

papieża. Do roku 2016 Światowe Dni Młodzieży organizowane były 

w Buenos Aires, Santiago de Compostela, Częstochowie, Denver, Mani-

li, Paryżu, Rzymie, Toronto, Kolonii, Sydney, Madrycie, Rio de Janeiro 

oraz w Krakowie. Jan Paweł II był również inicjatorem Międzynarodo-

wego Roku Młodzieży, Światowych Spotkań Rodzin, Światowego Dnia 

Chorego, Dnia Życia Konsekrowanego. Kontynuował także inicjatywy 

swoich poprzedników, m. in. obchody Światowych Dni Pokoju, Świa-

towych Dni Środków Masowego Przekazu, Światowych Dni Modlitw 

o Powołania Kapłańskie oraz Światowych Dni Migranta i Uchodźcy.  

Jan Paweł II beatyfikował 1338 błogosławionych (w tym 160 Polaków) 

oraz kanonizował 482 świętych Kościoła katolickiego (w tym 11 po-

chodzących z Polski). W czasie 

swojego pontyfikatu wyświęcił 

2800 kapłanów i konsekro-

wał 321 mianowanych przez 

siebie biskupów, a do godno-

ści kardynalskiej wyniósł 232 

duchownych. Odbył także 1166 

audiencji ogólnych, na których 

spotkał się z 18 mln pielgrzy-

mów z całego świata.

Ojciec Święty jest autorem 

14 encyklik, 15 adhortacji 

apostolskich, 13 konstytucji 

apostolskich, 45 listów apostol-Jan Paweł II, rok 1999

Jan Paweł II, 1997
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skich, 29 dokumentów w formie motu proprio oraz tysięcy listów 

papieskich, w tym także listów otwartych do różnych środowisk. 

Podczas Jego pontyfikatu wydano nowy Kodeks Prawa Kanonicz-

nego, Kodeks Kanonów Kościołów Wschodnich oraz ogłoszono 

Katechizm Kościoła Katolickiego i Kompendium Nauki Społecznej 

Kościoła. Jan Paweł II był także autorem utworów o charakterze 

dokumentalnym i literackim: Przekroczyć próg nadziei (1994), Dar 

i Tajemnica (1996), Tryptyk rzymski (2003), Wstańcie, chodźmy (2004) 

oraz Pamięć i tożsamość (2005). Papież kontynuował tradycję swo-

ich poprzedników prowadzenia Drogi Krzyżowej w Wielki Piątek 

w murach rzymskiego Koloseum. Do wspólnych rozważań zapraszał 

osoby duchowne i świeckie z różnych stron świata, często niekatoli-

ków. 

W lutym 2005 roku u 85-letniego Jana Pawła II nastąpiły komplikacje 

zdrowotne spowodowane przebytą grypą (rozwijające się zapalenie 

krtani i tchawicy). Z tego powodu konieczne było leczenie szpi-

talne. 24 lutego 2005 roku dokonano zabiegu tracheotomii w celu 

usprawnienia funkcjonowania aparatu oddechowego. Papież bło-

gosławił z okna szpitalnego wiernych zgromadzonych licznie przed 

Polikliniką Gemelli. Po zakończonym leczeniu Ojciec Święty opuścił 

szpital 13 marca 2005 roku, w godzinach wieczornych. 16 marca 2005 

roku Jan Paweł II błogosławił wiernych na Placu Świętego Piotra 

już z okna swojego apartamentu, a 19 marca łączył się za pośrednic-

twem telewizji z młodzieżą modlącą się w Bazylice Świętego Jana 

na Lateranie. Następnego dnia, podczas Niedzieli Palmowej, mo-

dlitwę Anioł Pański odmówił ze zgromadzonymi kardynał Camillo 

Ruini, a papież kolejny raz błogosławił wiernych ze swojego okna. 

Takie błogosławieństwa miały jeszcze miejsce kilkakrotnie podczas 

Wielkiego Tygodnia. Stan zdrowia nie pozwalał mu na uczestnictwo 

w Drodze Krzyżowej odprawianej w Koloseum. Jej przebieg śledził 

jednak w Swojej Kaplicy za pomocą łączy telewizyjnych. W Niedzielę 

Zmartwychwstania Pańskiego, 27 marca 2005 roku, Ojciec Święty Jan 

Paweł II udzielił ostatniego błogosławieństwa Urbi et Orbi. Jego stan 

zdrowia stopniowo się pogarszał, pojawiły się kolejne infekcje oraz 

niewydolność krążeniowa, a następnie szok septyczny. Na prośbę 

chorego nie przewieziono go do szpitala, ale zapewniono komplek-

sową opiekę medyczną w papieskich apartamentach. W obecności 

chorego odprawiane tam były także msze święte. W obliczu pogłębia-

jących się dolegliwości 31 marca 2005 roku kardynał Marian Jaworski 

udzielił mu sakramentu namaszczenia chorych. 

Kolejka wiernych do księgi kondolencyjnej  
po śmierci Jana Pawła II, Kraków rok 2005
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2 kwietnia 2005 roku stan papieża kolejny raz się pogorszył. O godzi-

nie 21:37 Ojciec Święty Jan Paweł II odszedł do Domu Ojca. Bezpo-

średnio na Placu Świętego Piotra oraz za pośrednictwem mediów 

miliony wiernych na całym świecie towarzyszyły temu wyjątkowemu 

człowiekowi w ostatnich dniach. Natychmiastową reakcją na wiado-

mość o śmierci były gromkie brawa w podzięce za wspaniały ponty-

fikat oraz odśpiewanie dziękczynnego Te Deum laudamus. Na całym 

świecie również zabrzmiały dzwony obwieszczające tę śmierć, gromadząc 

liczne rzesze ludzi w kościołach, na placach i miejscach, gdzie gromadził 

ich niegdyś papież pielgrzym. Modlitwa, płacz i wdzięczność za wielki 

pontyfikat obiegły cały świat, nie tylko ten chrześcijański, również ten 

pozachrześcijański i polityczny. W wielu krajach do uroczystości pogrze-

bowych ogłoszono żałobę narodową, w tym szczególnie w Watykanie 

i w Polsce, opuszczając do połowy masztu flagi narodowe. Przez kilka 

następnych dni, aż do pogrzebu, byliśmy świadkami jakiegoś globalnego 

cudownego przemienienia, w którym ludzie wyciszeni i pełni zadumy 

okazywali sobie wzajemną życzliwość i serdeczność. Każdy na swój 

sposób odczuwał stratę tej wielkiej postaci i właśnie w ten sposób 

przekazywał ją innym(…). Jan Paweł II przypomniał współczesnemu 

człowiekowi o humanizującej roli chrześcijańskich cnót, których wartość, 

zarówno w wymiarze indywidualnym jak i społecznym, pokazywał na 

własnym przykładzie każdego dnia, aż do końca swego życia. Jego śmierć 

poprzedziła wieloletnia (od 1991) choroba Parkinsona, która w żadnym 

wypadku nie zwolniła go z obowiązków apostolskich. Choroba z każdym 

rokiem postępowała coraz bardziej krępując swobodę ruchów. Do tego do-

szły jego późniejsze upadki, które unieruchomiły go tak, że z początku cho-

dził o lasce, a potem już w ogóle musiał polegać na specjalnym wózku, by 

się poruszać. Papież pomimo tego wszystkiego, nie ustawał w podróżach 

misyjnych, w audiencjach, publicznym nauczaniu, pisaniu, liturgicznych 

celebracjach i administrowaniu, jakkolwiek wszystko przychodziło mu już 

o wiele wolniej i trudniej, bo z większym nakładem pracy (…) Wynikające 

stąd doświadczenie cierpienia oraz wcześniejszy zamach na jego życie 

(13 maja 1981), dostatecznie przygotowały go na zbliżający się koniec. 

(Ryszard Groń, Śmierć Jana Pawła II – współczesny przykład “dobrego 

umierania”, www.wiarairozum.org/data/newsgallery/738.pdf)
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Santo 
Subito!
W ostatnim okresie życia Ojca Świętego każde przemówienie było ofiarą; 

wydawało się, że wydobywa głos nadludzkim wysiłkiem. Jednak w 2004 

roku, na kilka miesięcy przed śmiercią, pojechał jeszcze do Szwajcarii 

i Francji, do Lourdes, gdzie z ogromnym cierpieniem uklęknął przed grotą 

Massabielle, aby powiedzieć Maryi, że dotarł do kresu pielgrzymowania.

Andrea Tornielli, Santo Subito. Tajemnice świętości Jana Pawła II, 

Kraków 2010, s.63

 
Jan Paweł II, oficjalne 
zdjęcie beatyfikacyjne 
i kanonizacyjne
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SANTO SUBITO:
Jan Paweł II odszedł do Domu Ojca 2 kwietnia 2005 roku o go-
dzinie 21:37. Jego pontyfikat trwający 26 lat 5 miesięcy 17 dni był  

trzecim pod względem długości okresu sprawowania przywództwa 

w Kościele (po 37-letnim przywództwie Świętego Piotra oraz prawie 

32-letnim Piusa IX). Zaraz po komunikacie o śmierci przeczytanym 

przez papieskiego lekarza Renato Buzzonettiego tłum zgromadzony 

na Placu Świętego Piotra zaczął wznosić okrzyki: Santo Subito! Było 

to świadome potwierdzenie wielkości pontyfikatu Ojca Świętego oraz  

podziękowanie za Jego życie pełne miłości, pokory i dobroci. Wierni 

zwracali się do Niego w modlitwach prosząc o zdrowie i duchową 

opiekę. Szukali ratunku i pocieszenia. Jeszcze  przed 2 kwietnia 2005 

roku na Placu Świętego Piotra w Watykanie, tuż pod oknem aparta-

mentów papieskich, zgromadził się kilkutysięczny tłum. Było w nim 

widać niespotykane ilości solidarnie rozmodlonych ludzi z różańcami 

w dłoniach. To młodzi ludzie, nazywani przez Ojca Świętego „wio-

sną Kościoła” czuli szczere i jasne przesłanie pontyfikatu polskiego 

papieża. Było nim: Nie lękajcie się, otwórzcie drzwi Chrystusowi wypo-

wiedziane podczas mszy świętej 22 października 1978 roku, w czasie 

inauguracji pontyfikatu Papieża Słowianina.

Po rozpoczęciu procesu beatyfikacyjnego z całego świata zaczęły 

napływać tysiące informacji o łaskach otrzymanych za pośrednic-

twem Jana Pawła II. Pierwotny Kościół katakumbowy nie wymagał 

żadnych procedur dotyczących wyniesienia na ołtarze. Osoby znające 

człowieka, który poniósł męczeńską śmierć za wiarę, nie miały wąt-

pliwości, że osiągnął zbawienie, a biskup potwierdzał opinię wiernych 

i to wystarczało, by Kościół czcił męczennika. Dzisiejszy sposób stwier-

dzenia świętości jest pochodną wielowiekowych doświadczeń. Kult 

świętych początkowo dotyczył męczenników, ale wkrótce objął również 

wyznawców, czyli osoby, które nie poniosły męczeństwa, ale ich życie 

charakteryzowała doskonałość w realizacji cnót chrześcijańskich. (…) 

Przyjęto zasadę, że każdy z takich procesów może się rozpocząć tylko 

w diecezji w której zmarł kandydat na ołtarze, jeżeli biskup tej diece-

zji uzyska odpowiedź Stolicy Apostolskiej, że nie ma przeszkód w tej 

sprawie. Mogą o to prosić wierni, może tego dokonać sam biskup, ale 

podstawą do takiej decyzji musi być zawsze przekonanie wspólnoty 

kościelnej o świętości kandydata. Nazywa się ją „fama sanctitatis”. 

Opinia świętości powinna być spontaniczna, nie wywołana sztucznie, 

stała, trwała, rozpowszechniona między osobami godnymi wiary. In-

nymi słowy, potrzebne jest coś takiego, co pojawiło się w dniu pogrzebu 

Jana Pawła II, kiedy wierni, zgromadzeni na Placu św. Piotra w Rzymie 

wyrazili swoją opinię hasłem: „Santo Subito”.

Wierni na Placu Świętego Piotra podczas uroczystości 
pogrzebowych Ojca Świętego, rok 2005
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Taka opinia uważana jest za głos ludu Bożego, który należy przyjąć i roz-

ważyć. Drugim konstytutywnym elementem jest walor eklezjalny sprawy, 

czyli jej aktualność w dzisiejszych czasach. Za prowadzeniem sprawy 

mogą też przemawiać duchowe korzyści, jakie beatyfikacja może przynieść 

Kościołowi. (na podstawie opracowania Ks. Bp. Tadeusza Pieronka: 

www.stowarzyszeniefidesetratio.pl/Presentations0/Pieronek.pdf)

Wielkość świętości Jana Pawła II ukształtowała wiara, przeżywana 

w codziennej modlitwie oraz nieustannie podejmowanym trudzie 

kroczenia drogą przykazań i Ewangelii.

Beatyfikacja [łac. beatificare wyróżniać, ogłaszać błogosławionym] to 

w Kościele katolickim akt uznania zmarłej osoby za błogosławioną 

oraz wyrażenia zgody na jej publiczny kult; akt beatyfikacji zwykle 

poprzedza proces kościelny polegający na zbadaniu wszelkich pism 

pozostawionych przez  kandydata na błogosławionego (beatus) lub 

błogosławioną (beata), następnie przeprowadza się procesy: infor-

macyjny (dokumentacja z przesłuchania świadków) oraz papieski 

(stwierdzenie cnót w stopniu heroicznym oraz potwierdzenie doko-

nanych cudów). Beatyfikacja poprzedza proces kanonizacyjny (za: 

Religia, Encyklopedia PWN, Warszawa 2002). 

1 maja 2011 roku Ojciec Święty Jan Paweł II został beatyfikowany. 

2 maja 2011 roku trumnę przeniesiono z Grot Watykańskich do 

Kaplicy Świętego Sebastiana na terenie Bazyliki Świętego Piotra. 

27 kwietnia 2014 roku, po bardzo krótkim okresie beatyfikacyjnym 

i kanonizacyjnym papież z Polski został ogłoszony świętym. 

Szybkość procesu beatyfikacyjnego i kanonizacyjnego oparta była 

w tym przypadku na tradycyjnym w chrześcijaństwie postulacie rze-

szy wiernych: Santo Subito, który pojawił się już podczas uroczystości 

pogrzebowych. Od 1983 roku proces kanonizacyjny reguluje kon-

stytucja apostolska Divinus perfectionis Magister (1403 § 1 Kodeksu 

Prawa Kanonicznego).

13 maja 2005 roku papież Benedykt XVI podczas uroczystości 

w Bazylice Świętego Jana na Lateranie ogłosił otwarcie procesu 

beatyfikacyjnego Jana Pawła II. Pierwszy, diecezjalny etap procesu 

beatyfikacyjnego papieża Polaka rozpoczął się uroczyście na Latera-

nie 28 czerwca 2005 roku.

Uroczystości pogrzebowe Jana Pawła II  
na Placu Świętego Piotra, rok 2005
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Postulatorem procesu został polski ksiądz z wikariatu Rzymu, 

Sławomir Oder. Do beatyfikacji wybrano przypadek, niewytłumaczal-

nego z medycznego punktu widzenia, wyzdrowienia z zaawansowa-

nej choroby Parkinsona francuskiej zakonnicy Marie Simon-Pierre 

urodzonej w 1961 roku. Kilka miesięcy później rozpoczął się drugi, 

watykański etap procesu, mający za zadanie podsumowanie wszel-

kich prac i zebranych materiałów (positio). 14 stycznia 2011 roku 

Ojciec Święty Benedykt XVI wyraził zgodę na ogłoszenie dekretu 

o uznaniu cudu za wstawiennictwem Jana Pawła II, co formalnie za-

kończyło proces beatyfikacyjny. Do procesu kanonizacyjnego papieża 

Polaka wybrano, niewytłumaczalny z perspektywy medycznej, cud 

uzdrowienia Floribeth Mora Diaz, Kostarykanki cierpiącej na ciężkie 

uszkodzenie mózgu (tętniak nieoperacyjny).

30 września 2013 roku podczas konsystorza, papież Franciszek 

wyznaczył dzień 27 kwietnia 2014 roku jako termin kanoniza-

cji dwóch błogosławionych papieży: Jana Pawła II oraz Jana XXIII. 

Ksiądz  prałat Sławomir Oder, postulator procesu beatyfikacyjnego 

Jana Pawła II, tak opisywał osobę papieża z Polski: 

Jan Paweł II był człowiekiem bardzo transparentnym. To jest jedna 

z rzeczy, która mnie bardzo uderzyła i utkwiła mi w pamięci jako wniosek 

z przeprowadzonego procesu beatyfikacyjnego i kanonizacyjnego. Nie było 

dwóch osób - człowieka medialnego, którego oglądały tłumy i człowieka, 

z którym obcowało się na co dzień. Był to ten sam człowiek, który żył 

w prawdzie, który potrafił być serdeczny, bliski, ciepły, pełen zaintereso-

wania dla konkretnego człowieka, którego spotykał przy stole, w swoim 

pokoju, jako współpracownika, wyższego czy niższego w  hierarchii kościel-

nej, czy zwykłego człowieka, który pomagał dbać o prowadzenie domu 

Uroczystości beatyfikacyjne Jana Pawła II   
na Placu Świętego Piotra, rok 2011
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papieskiego. To później przekładało się na jego relacje z ludźmi, z tłumami, 

z Ludem Bożym, do którego przemawiał. To była jedna i ta sama osoba, 

która przemawiała z obfitości serca. To serce było pełne obfitości, Boga 

i miłości do ludzi. (…) to nie urząd, nawet najwyższy, stanowi o wielkości 

człowieka. Można być wielkim człowiekiem, spełniając  nawet bardzo 

skromne posługi i będąc bardzo skromnym, w tej - po ludzku patrząc - 

hierarchii społecznej, gdzieś tam zupełnie na końcu. Wielkość człowieka to 

jest przede wszystkim wielkość człowieczeństwa, a to mierzy się zdolno-

ścią do relacjonowania się do drugiego człowieka, zdolnością bycia dla 

drugiego człowieka, zdolnością kochania; jednym słowem uczynienia ze 

swojego życia daru. Wydaje mi się, że ta wielkość Jana Pawła II właśnie 

na tym polegała, że on przeżywał swoje człowieczeństwo i swoje powo-

łanie jako nieustanny dar pełen miłości do drugiego człowieka i motywo-

wany wiarą w Boga. I to jest ta 

wielkość, wielkość wspólna dla 

wszystkich świętych, tych wielkich 

po ludzku i tych małych, tych o któ-

rych piszą pierwsze strony gazet 

i tych, o których nikt nigdy nie 

usłyszy. Ale Pan Bóg ich zna.

Proces kanonizacyjny [łac. cano-

nizatio, gr. kanonizo, włączam do 

kanonu] to w Kościele katolic-

kim uroczysty akt zaliczenia 

osoby zmarłej do grona świętych 

i przyznania jej publicznego kultu po przeprowadzeniu procesu kano-

nizacyjnego; zwykle poprzedzony beatyfikacją  (za: Religia, Encyklope-

dia PWN, Warszawa 2002).

Uroczystości kanonizacyjne Jana Pawła II  
i Jana XXIII, rok 2014
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Centrum Myśli Jana Pawła II 

Instytucja Kultury m.st. Warszawy 

ul. Foksal 11, 00–372 Warszawa 

tel. + 48 22 826 42 21 

fax. +48 22 826 42 23 

centrum@centrumjp2.pl 

www.centrumjp2.pl

Kim jesteśmy?

Centrum Myśli Jana Pawła II to warszawska instytucja kultury. Miejsce spotkań i dialogu, ośrodek, 
w którym w sposób różnorodny, bogaty i twórczy przybliżamy nauczanie Papieża – Polaka.

Dla Centrum Myśli Jana Pawła II Papież – Polak jest nie tylko patronem, ale pierwszym 
autorytetem. Dlatego chcemy wprowadzić jego myśl do każdej sfery naszego życia.
Współpracujemy z wiodącymi ośrodkami papieskimi i badawczymi na całym świecie. Stwarzamy 
przestrzeń do dyskusji i refleksji naukowych nad pontyfikatem i szczegółowymi zagadnieniami 
z nauczania papieskiego. Szukamy nowych form wyrazu trafiających do młodych ludzi. 
Organizujemy spotkania, wystawy, debaty, konferencje. Wydajemy książki. Zachęcamy młodzież do 
nauki i twórczego działania.

Idziemy pod prąd, bo taką drogę wskazywał Jan Paweł II. Staramy się pokazywać, że kochamy 
piękno, bo i On je kochał. Jesteśmy wierni swojej misji i z pełną świadomością, choć często 
w niestandardowy sposób, przybliżamy nauczanie Papieża – Polaka. Jan Paweł II na co dzień 
inspiruje nas do działania. Dlatego i my staramy się innych zachęcać do działania na rzecz drugiego 
człowieka, kultury, społeczeństwa. Na każde z naszych wydarzeń zapraszamy mieszkańców i gości 
stolicy. W ten sposób Warszawa staje się coraz bardziej miastem Jana Pawła II. 

Stypendia m.st. Warszawy im. Jana Pawła

Pomagamy młodym, zdolnym ludziom w tym, aby ich – jak mówił Jan Paweł II – „wewnętrzne 
światło” zabłysło z pełną mocą.  Specjalnie dla stypendystów m.st. Warszawy im. Jana Pawła II 
przygotowujemy Program Stypendialny, który ma za zadanie wyposażyć dzieci i młodzież 
w wiadomości, umiejętności i kompetencje, mające swoje źródło w nauczaniu Papieża. Stawiamy 
sobie za cel, aby inspirować młode osoby, które chcą zmieniać swoje otoczenie, a w przyszłości 
pragną kreować zmiany społeczne.

Badania naukowe 

W Centrum działa Instytut Badań Naukowych, który analizuje i promuje dziedzictwo intelektualne 
Jana Pawła II. Prowadzi badania i projekty naukowe, organizuje konferencje, seminaria, szkoły 
letnie, a także programy dla studentów i doktorantów – wszystko w przestrzeni 
interdyscyplinarnego dialogu filozofii, teologii, antropologii, nauk społecznych i prawa.

Pogłębiamy świadomość nauczania Jana Pawła II poprzez interaktywne programy akademickie, 
które składają się z cyklu seminariów podejmujących ważne i aktualne zagadnienia w świetle 
nauczania Jana Pawła II oraz spotkania JP2 Memorial Lectures. Organizujemy międzynarodowe 
zjazdy naukowe, poprzez które młodzi badacze i liderzy rozwijają swoje kompetencje, skupiając się 
na najważniejszych zagadnieniach obecnych czasów.

Kultura 

Jesteśmy organizatorem rozmaitych projektów kulturalnych popularyzujących wartości, którymi żył 
i na które wskazywał Papież Jan Paweł II.

Kluczowym dla nas słowem jest „działanie”. A kluczowe jest dla nas działanie w sposób 
nowoczesny i niestandardowy. Docieramy z przesłaniem Papieża - Polaka poprzez organizację 
wystaw, akcji społecznych, festiwali teatralnych, koncertów, debat, pokazów filmowych czy 
happeningów. Staramy się też łączyć sztukę z nauką, próbując w ten sposób zachęcić
warszawiaków do chwili refleksji.
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